

**TABELLA N. 13**

**Stato di previsione della spesa del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste  
per l'anno finanziario 1970**

---

**ANNESSO N. 9**

---

CONTO CONSUNTIVO

**OPERA SILA ENTE DI SVILUPPO IN CALABRIA**

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1968

---



RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE SUL CONTO CONSUNTIVO  
DELL'ESERCIZIO 1968

Signori Consiglieri,

il conto consuntivo dell'esercizio finanziario 1968, sottoposto al loro esame, presenta complessivamente le seguenti risultanze:

ENTRATE PREVISTE . . . . .	L.	54.596.895.000
ENTRATE ACCERTATE . . . . .	»	37.113.374.905
		<hr/>
Minori ENTRATE . . . . .	— L.	17.483.520.095
		<hr/> <hr/>
USCITE PREVISTE . . . . .	L.	55.181.915.000
USCITE IMPEGNATE . . . . .	»	37.343.667.949
		<hr/>
Minori USCITE . . . . .	— L.	17.838.247.051
		<hr/> <hr/>

In sede di previsione era stato esposto un disavanzo di lire 585.020.000 coperto con parte dell'avanzo di amministrazione degli esercizi precedenti; nel consuntivo, invece, si ha un disavanzo di lire 230.293.044, con un miglioramento rispetto alle previsioni di lire 354.726.956.

Se il raffronto viene fatto per corrispondenti titoli si riscontrano le seguenti risultanze:

TITOLO I:

ENTRATE CORRENTI . . . . .	L.	6.942.476.322
SPESE CORRENTI . . . . .	»	6.736.393.610

con un avanzo di lire 206.082.712 invece del disavanzo che veniva previsto di lire 163.375.000.

ENTRATE in c/capitale . . . . .	L.	28.210.830.198
USCITE in c/capitale . . . . .	»	28.647.205.954

con un disavanzo di . . . . . L. 436.375.756

in luogo di quello previsto in lire 421.645.000.

Il Titolo III comprende partite di entrata e di uscita che si compensano, perciò, tra di esse, come è ovvio, vi è perfetta eguaglianza.

La sommatoria dell'avanzo del Titolo I e dell'avanzo del titolo II rappresenta il disavanzo complessivo di lire 230.393.044.

Dall'analisi delle cifre riportate nel consuntivo si rileva che, rispetto alle previsioni, nel titolo II (entrate e spese in c/capitale) si sono verificati complessivamente minori accertamenti di entrate per lire 17.437.654.802 e minori impegni di spesa per lire 17 miliardi 422.924.046.

Considerato che il rapporto in questione comprende anche il capitolo 114 art. 1 dell'entrata e il Cap. 414 art. 1 della spesa, interventi di mercato per conto dell'AIMA, che hanno avuto variazione in aumento, rispetto alle previsioni, di lire 5.785.317.116, si deve constatare che in definitiva l'attività dell'Ente, per costruzione di impianti di trasformazione e di valorizzazione della produzione, nonché per le operazioni relative all'acquisizione di terreni per la formazione della proprietà coltivatrice, è stata scarsa, ed è risultata di ben oltre ventitre miliardi al di sotto di quella prevista.

La maggiore spesa che appare sul Cap. 214 « acquisto scorte », è compensativa con l'entrata accertata sul Cap. 113 riguardante fra l'altro la gestione delle aziende dimostrative, in quanto afferente alla assunzione in carico patrimoniale del bestiame nato durante l'esercizio.

Dal rendiconto in esame si desume la seguente situazione dei residui:

#### RESIDUI ATTIVI:

— Consistenza al 31 dicembre 1967 . . . . .	L.	28.559.342.387
— Minori accertamenti rilevati nel corso dell'esercizio . . . . .	L.	1.604.433.732
— Riscossioni effettuate nell'esercizio . . . . .	»	6.150.717.621
		<u>7.755.151.353</u>
— Residui risultanti al 31 dicembre 1968, provenienti dagli esercizi precedenti . . . . .	L.	20.804.191.034
— Residui di competenza dell'esercizio 1968 . . . . .	»	11.874.046.111
		<u>32.678.237.145</u>
Totale residui attivi al 31 dicembre 1968 . . . . .		
	L.	<u>32.678.237.145</u>

#### RESIDUI PASSIVI:

— Consistenza al 31 dicembre 1967 . . . . .	L.	30.210.879.738
— Minori accertamenti rilevati nel corso dell'esercizio . . . . .	— L.	1.655.987.073
— Pagamenti effettuati nel corso dell'esercizio . . . . .	— »	5.081.415.477
		<u>6.737.402.550</u>
— Residui risultanti al 31 dicembre 1968, provenienti dagli esercizi precedenti . . . . .	L.	23.473.477.188
— Residui di competenza dell'esercizio 1968 . . . . .	»	10.219.473.703
		<u>33.692.950.891</u>
Totale residui passivi al 31 dicembre 1968 . . . . .		
	L.	<u>33.692.950.891</u>

Si ha, pertanto, una eccedenza di residui passivi nei confronti di quelli attivi pari a lire 1.014.713.746.

La consistenza dei residui attivi di provenienza dagli esercizi precedenti è stata ridotta di lire 7.755.151.353 di cui lire 1.604.433.732 per minori accertamenti e lire 6 miliardi 150.717.621 per riscossioni.

La consistenza stessa, incrementata dai residui di competenza dell'esercizio 1967, pari a lire 11.874.646.111, complessivamente è aumentata di lire 4.118.894.758.

La consistenza dei residui passivi provenienti dagli esercizi precedenti è stata ridotta di lire 6.737.402.550, di cui lire 1.655.987.073 per minori accertamenti e lire 5.081.415.477 per pagamenti; ma, incrementata dai residui provenienti dalla competenza della cifra di lire 10.219.473.703, la consistenza stessa è aumentata di lire 3.482.071.053.

In questo esercizio purtroppo si è accentuato il fenomeno dell'accumularsi dei residui. Infatti mentre nell'esercizio scorso l'importo di essi, di fine esercizio, sia attivi che passivi, è risultato inferiore a quelli iniziali, nel rendiconto in esame si rileva che i residui attivi e passivi risultano incrementati rispettivamente di lire 4.118.894.758 e di lire 3.482.071.153 nei confronti degli importi dell'inizio dell'esercizio.

Questo Collegio ribadisce ancora una volta la necessità che sia posta la massima cura nella gestione dei residui sia accelerando le operazioni di riscossione dei crediti e di pagamento dei debiti e sia eliminando tra i residui attivi e passivi quelle partite che si rivelassero giuridicamente o di fatto ormai insussistenti.

Per quanto riguarda i residui attivi, si richiama l'attenzione sulla partita di lire 1.446.083.274 « recupero valore scorte poderali consegnate agli assegnatari » che appare in continuo incremento, mentre le relative riscossioni annuali sono sempre esigue.

Dalle scritture si è rilevato che la situazione di cassa al 31 dicembre 1968 era di lire 3.058.613.126.

Le entrate accertate e uscite impegnate dall'inizio dell'attività dell'Ente ammontano rispettivamente a lire 339.013.748.994 ed a lire 336.969.849.614, per cui al 31 dicembre 1968 si determina un avanzo di lire 2.043.899.380, corrispondente contabilmente alla situazione di cassa al 31 dicembre 1968 diminuita dalla cifra di lire 1.014.713.746 che rappresenta la differenza tra il totale dei residui passivi e quello dei residui attivi.

#### ATTIVITÀ

Patrimoniale . . . . .	L. 116.617.083.199	
Avanzo di cassa e residui attivi . . . . .	» 35.736.850.271	
	<hr/>	
Totale . . . . .	L. 152.353.933.470	

#### PASSIVITÀ

Patrimoniale . . . . .	L. 50.434.663.034	
Residui passivi . . . . .	» 33.692.950.891	
	<hr/>	
Totale . . . . .	» 84.127.613.925	
	<hr/>	
netto patrimoniale al 31 dicembre 1968 . . . . .	L. 68.226.319.545	
netto patrimoniale al 31 dicembre 1967 . . . . .	» 68.165.053.137	
	<hr/>	
Incremento dell'esercizio 1968 . . . . .	L. 61.266.408	
	<hr/>	

Per quanto riguarda le annualità di ammortamento delle opere di trasformazione fondiaria, si rileva che le operazioni di addebito procedono ancora con ritmo molto lento e le riscossioni, inoltre, costituiscono percentuali alquanto ridotte rispetto alle somme addebitate.

Il Collegio Sindacale ha espletato, entro i limiti del possibile, anche un controllo preventivo sulla gestione amministrativa, partecipando a tutte le riunioni del Consiglio di Amministrazione, ed intervenendo con proprie osservazioni ogni qualvolta venivano avanzate proposte per deliberazioni che erano ritenute non conformi alle disposizioni che regolano l'attività dell'Ente.

Il Collegio, esaminate e revisionate le scritture e gli atti contabili, tenuti con accuratezza e precisione dal Servizio di Ragioneria, attesta che le risultanze del consuntivo, di cui propone l'approvazione, concorda con i dati analitici delle scritture.

I SINDACI

## RELAZIONE DEL PRESIDENTE

Signori Consiglieri, Signori Sindaci,

in adempimento alla prescrizione viene sottoposto alla Vostra approvazione, per il successivo inoltrato al competente Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste, l'allegato conto consuntivo dell'anno finanziario 1968.

E' il primo bilancio di attività svolta durante l'amministrazione di questo Consiglio che, come ricorderete, fu insediato dal Ministro per l'Agricoltura e le Foreste dell'epoca, On. Restivo, il 4 gennaio 1968.

L'anno che si è concluso, e di cui ci accingiamo ad esaminare sulla scorta dei dati contabili, i risultati, non è stato certamente facile nè esistevano le condizioni necessarie a rendere agevole il complesso lavoro che l'Ente è chiamato a svolgere.

Durante l'esercizio finanziario 1968 è stata operante la legge 901 che, com'è noto, è carente nella dotazione finanziaria, tanto da non assicurare nemmeno il finanziamento necessario per la parte corrente di spese che comprende quelle generali e quelle di finalità.

La legge 910, ossia del 2° Piano Verde, pur assicurando una sufficiente dotazione finanziaria, almeno per quanto riguarda gli investimenti nel settore della trasformazione e della commercializzazione dei prodotti, si è in effetti dimostrata eccessivamente complessa nell'espletamento delle formalità burocratiche rallentando, con ciò, il ritmo delle realizzazioni, almeno nei confronti delle leggi di Riforma fondiaria.

La legge 717, di rilancio dell'attività della Cassa è, per l'Ente, particolarmente nel settore della bonifica, scarsamente operante, essendo l'intervento limitato alle zone di concentrazione irrigue e di valorizzazione connesse che, nella quasi totalità, sono esterne a quelle affidate all'Ente.

La nuova Legge Calabria, pure essendo stata approvata nel corso dell'esercizio 1968, tuttavia non è stata operante per la mancanza delle direttive definitive per l'attuazione della stessa.

I risultati, pertanto, dell'attività dell'Ente nell'esercizio finanziario 1968 vanno esaminati nel contesto di queste obiettive difficoltà finanziarie e procedurali che hanno determinato un notevole aggravio di lavoro agli uffici.

Il bilancio preventivo per l'esercizio finanziario 1968, approvato dal precedente Consiglio, prevedeva un movimento complessivo in uscita di lire 55.181.915.000 a fronte del quale sono stati assunti impegni di spesa per lire 37.343.667.949 ed effettuati pagamenti, per la parte di competenza, per lire 27.124.194.246.

Complessivamente i pagamenti effettuati nell'esercizio, tenuto conto anche di quelli afferenti ai residui passivi, ammontano a lire 32.205.609.723.

L'impegno complessivo per l'esercizio risulta così ripartito per il titolo di spesa:

— Spese correnti . . . . .	L.	6.736.393.610
— Spese in conto capitale . . . . .	»	28.647.205.954
— Partite che si compensano con le entrate . . . . .	»	1.960.068.385
		<hr/>
Totale . . . . .	L.	37.343.667.949
		<hr/>

Alle spese correnti, riflettenti il funzionamento degli organi statutari, le spese di personale, le spese generali, gli oneri di funzionamento, le spese di finalità nel settore della cooperazione e dello sviluppo dell'Altopiano Silano, l'assistenza agli assegnatari, è stato fatto fronte con le assegnazioni statali per lire 5.620.000.000 di cui lire 1.700.000.000 a valere sul bilancio dello Stato per l'esercizio 1969 e per la differenza di lire 1.322.476.322 con i proventi derivanti da redditi, con i rimborsi delle spese generali e con lo stanziamento di lire 230.293.044 dell'avanzo di amministrazione, in luogo dei 585 milioni previsti.

Le spese in conto capitale riflettono l'esecuzione di opere, le gestioni speciali, gli interventi AIMA a cui è stato fatto fronte con concessioni o contributi statali e con l'accensione di mutui bancari.

In complesso quindi gli impegni di spesa assunti, di cui una parte afferente a lavori, i cui tempi tecnici d'esecuzione superano l'anno finanziario, costituiscono il 70% delle previsioni approvati dal Consiglio e dal M.A.F.

Più particolarmente per i singoli settori si precisa quanto segue:

#### ATTIVITÀ DI CARATTERE GENERALE

Il Consiglio di Amministrazione ha tenuto complessivamente n. 8 riunioni nelle quali ha assunto n. 180 deliberazioni riflettenti l'attività di bonifica, gli impianti industriali, la gestione della riforma, il riordino fondiario, lo sviluppo turistico, l'amministrazione dell'Ente e del personale.

Il Collegio Sindacale ha esercitato la sua funzione di controllo sull'attività dell'Ente e nello stesso tempo ha fornito, al Consiglio di Amministrazione e alla Presidenza, una preziosa ed efficace collaborazione dando suggerimenti ed indicazioni particolarmente utili.

Il personale in servizio presso l'Ente alla data del 31 dicembre 1968 è di 1.174 unità, oltre n. 127 salariati. Nel corso dell'esercizio si è risolto il rapporto di impiego di n. 46 dipendenti.

A carico del fondo di Previdenza sono stati concessi mutui, a fronte di n. 27 richieste, per un importo complessivo di lire 7.333.000 e sono stati effettuati svincoli del fondo di accantonamento per un importo di lire 405.885.127.

#### ATTIVITÀ DI BONIFICA - TRASFORMAZIONE E TURISMO.

Nel campo della bonifica l'intervento più consistente dell'Ente anche per la carenza di nuovi finanziamenti, ha interessato il settore della conservazione del suolo, con utilizzazione delle residue disponibilità sulla Legge Speciale, che ha assolto, oltre all'aspetto tecnico della normalizzazione dell'equilibrio idrogeologico anche all'importante funzione di garantire un certo livello d'occupazione della mano d'opera bracciantile, disponibile nelle zone collinari e montane.

La richiesta di lavoro si è mantenuta, nel corso dell'esercizio, piuttosto accentuata anche in relazione alle minori possibilità di esodo, derivante da una ridotta richiesta di mano d'opera da parte di economie esterne, e ad una minore tendenza della popolazione ad incrementare questo fenomeno.

Peraltro si sono dovuti risolvere complessi problemi determinati da sempre minore possibilità di disporre tempestivamente dei terreni da investire a forestazione per una certa concorrenza che si va stabilendo fra utilizzazioni agricole ed investimenti forestali.

Si manifesta, così, sempre più urgente, la necessità di affrontare il problema della montagna, in relazione all'esigenza di stabilire un giusto rapporto uomo-terra, non più



in funzione della sola difesa fisica del suolo ma anche in quella di un coordinato intervento intersettoriale, teso ad un assestamento dell'economia montana.

E' auspicabile che la nuova Legge Speciale, di cui si attende l'emanazione delle direttive di attuazione, possa affrontare adeguatamente questo problema sia sotto l'aspetto programmatico sia sotto quello finanziario.

La carenza dei finanziamenti, sopra ricordata, ha influito sull'attività del settore maggiormente nei confronti della progettazione e delle concessioni delle opere, mentre, per quanto riguarda l'esecuzione dei lavori, che sono anche afferenti agli impegni assunti negli anni precedenti, il volume di attività è stato solo di poco inferiore a quello dell'anno precedente.

Durante il corso dell'esercizio, infatti, sono stati predisposti n. 31 progetti per un importo complessivo di lire 2.242.417.771 che, dopo l'approvazione del Consiglio, sono stati trasmessi ai competenti organi per l'istruttoria e la concessione del finanziamento.

I progetti ed i relativi importi risultano così ripartiti per categoria di intervento:

— Conservazione del suolo . . . . .	prog. n. 8	L. 1.228.329.958
— Viabilità . . . . .	» » 10	» 716.774.813
— Irrigazione e bonifica idraulica . . . . .	» » 7	» 188.175.500
— Edilizia . . . . .	» » 6	» 109.137.500

A fronte della progettazione effettuata nell'esercizio precedente e quella dell'anno in corso sono pervenute concessioni per lire 3.028.253.751 afferenti a n. 55 progetti così ripartiti per categorie di opere:

— Conservazione del suolo . . . . .	<b>prog. n. 12</b>	L. 1.092.626.280
— Viabilità . . . . .	» » 20	» 1.105.198.365
— Acquedotti . . . . .	» » 2	» 70.000.000
— Edilizia . . . . .	» » 15	» 688.624.656
— Irrigazione e bonifica idraulica . . . . .	» » 6	» 71.804.450

Sulla base delle concessioni pervenute sono stati assunti impegni di spesa, per la parte di competenza dell'anno finanziario 1968, per lire 2.709.208.377.

I lavori eseguiti e pagati durante l'esercizio finanziario 1968 ammontano complessivamente a 3.521.471.563 così ripartiti per categorie di opere:

— Conservazione del suolo . . . . .	L. 2.323.124.562
— Viabilità . . . . .	» 488.668.009
— Acquedotti . . . . .	» 150.798.211
— Irrigazione e bonifica idraulica . . . . .	» 360.983.607
— Edilizia . . . . .	» 188.254.269
— Varie . . . . .	» 9.642.905

Gli interventi nel settore *della trasformazione e dei miglioramenti fondiari*, relativamente ai terreni espropriati ed assegnati sono stati contenuti nei limiti dei finanziamenti derivanti dalle assegnazioni statali ed eseguibili, quindi, con le modalità previste dalle leggi di riforma.

Sono relativi a due categorie di opere e precisamente alla manutenzione di opere eseguite, e prevalentemente di quelle a carattere interpodereale, a carico del cap. 171, che presenta un'assegnazione di 60 milioni, un impegno di spesa di 59.999.996 ed un pagamento di lire 18.172.739 ed al completamento di nuove opere di trasformazione fondia-

ria eseguite a carico dei residui passivi del cap. 381/2, per un importo di lavori di lire 317.464.440, così ripartito per categorie di intervento:

— Viabilità . . . . .	L. 43.048.187
— Edilizia . . . . .	» 104.846.782
— Irrigazione e bonifica idraulica . . . . .	» 126.021.690
— Impianti arborei . . . . .	» 8.733.826
— Varie . . . . .	» 34.814.055

La limitata disponibilità finanziaria sulla legge 901, a carico della quale sono poste le assegnazioni di fondi all'Ente *per la valorizzazione dell'Altipiano Silano*, non ha consentito, per l'anno finanziario 1968, alcuna attribuzione di fondi per questi interventi.

La carenza di assegnazioni dirette e la mancata formulazione, da parte della Cassa per il Mezzogiorno, del Piano di Sviluppo turistico da finanziare a carico della 717, non hanno consentito un'intervento adeguato alle possibilità di sviluppo del territorio sulla base delle risorse disponibili e della suscettività della zona.

La validità, infatti, degli sports invernali emersa dal funzionamento della attrezzatura per la neve costruita dall'Ente in Camigliatello ha generato un processo spontaneo di sviluppo con un incremento e miglioramento delle attrezzature ricettive da parte dei privati che presuppone però ulteriori investimenti per determinare migliori condizioni al consolidarsi delle attività.

Purtroppo sono venuti a mancare, proprio nel periodo migliore, i fondi necessari ad evitare una soluzione di continuità nel processo di sviluppo che per la prima volta sull'Altipiano Silano viene decisamente affrontato anche dagli operatori privati.

Gli interventi, pertanto, eseguiti dall'Ente sono stati contenuti entro le disponibilità finanziarie derivanti dai redditi della Legge 1629 e dalla utilizzazione di fondi patrimoniali, e sono stati rivolti:

— per la parte di spesa corrente all'incentivazione di attività turistiche ed artigiane, allo sviluppo della caccia e della pesca alla gestione degli impianti funiviari e dei camping, all'arredamento e alla fornitura di attrezzature turistiche per un impegno complessivo di spesa di lire 58.953.215 e pagamenti per lire 30.702.364, afferenti la competenza ed i residui;

— per gli investimenti, invece, l'impegno complessivo di spesa assunto ammonta a lire 136.690.177 ed è relativo al completamento della sciovia costruita a Lorica, per estendere anche a questa località la possibilità di una stagione invernale, alla costruzione di un edificio per l'addestramento e l'attività artigianale in S. Giovanni in Fiore, all'ampliamento dell'Albergo di Ciricilla ed alla sistemazione di quello del Brigante.

Nel complesso i pagamenti effettuati, relativi ai lavori in corso di esecuzione iniziati nell'anno precedente e di quelli afferenti all'esercizio 1968, ammontano a lire 202.806.970.

#### ATTIVITÀ DI SVILUPPO

L'attività di sviluppo svolta dall'Ente nel corso dell'esercizio 1968 si può compendiare in interventi volti alla creazione, nella regione, di una struttura efficiente per la trasformazione e la commercializzazione dei prodotti agricoli, all'assistenza tecnica e finanziaria, alla cooperazione ed ai coltivatori diretti, alla ristrutturazione fondiaria.

Per quanto riguarda gli impianti industriali nel corso dell'esercizio sono stati ultimati gli oleifici di Roccabernarda, S. Leonardo di Cutro e di Petilia Policastro, le cantine sociali di Corazzo, Donnici e Caselle ed il Caseificio di Torricola.

Nel complesso, quindi, gli impianti ultimati ammontano a 16 di cui 3 caseifici, 5 cantine sociali, 6 impianti oleari, 1 mangimificio, 1 conservificio.

Per il settore oleario nel corso dell'anno sono state, nella maggioranza, definite le istruttorie da parte dello Stato italiano per la concessione del contributo, ad integrazione di quello del F.E.O.G.A., per la costruzione di 15 impianti di estrazione dell'olio dalle olive per un importo di lire 2.295.638.000 di cui è prevista la costruzione a partire dall'esercizio 1969, così come risulta dal bilancio di previsione per il nuovo anno.

Con gli altri quattro impianti di cui è previsto il finanziamento sul Piano Verde lo ammontare complessivo degli investimenti, da effettuare per questa categoria, è di lire 3.084.831.000.

Nel corso dell'esercizio è stato approvato da parte del M.A.F. uno stralcio funzionale del complesso degli impianti per la valorizzazione e la commercializzazione della produzione olearia calabrese per un importo complessivo di lire 4.043 milioni, comprendente la costruzione della centrale di confezionamento e commercializzazione dell'olio di Rossano, i cui lavori sono stati già appaltati, di due raffinerie di olii d'oliva a S. Eufemia e ad Eranova e di tre centri di raccolta del prodotto a S. Andrea Apostolo, Montebello Jonico e Fuscaldo di cui sono in corso di espletamento alla fine dell'esercizio le gare di appalto, dopo avere risolto l'acquisizione del suolo.

Per il settore zootecnico nel corso dell'esercizio è stata completata l'istruttoria e sono in parte pervenute, e per la parte residua si attendono nei primi mesi dell'anno 1969, le concessioni dei contributi integrativi dello Stato italiano per la costruzione di due centri di svezzamento precoce, di un frigomacello, di un mangimificio, di un centro di riproduzione bovini, di un salumificio per un importo complessivo dei lavori di lire 3 miliardi 012.524.000.

Inoltre, nel corso dell'anno, per far fronte alla sempre maggiore carenza di carne prodotta nella Regione e nello stesso tempo consentire un incremento di redditi alle aziende zootecniche ed un migliore funzionamento degli impianti industriali, particolarmente frigomacello e mangimificio, sono stati progettati ed approvati da questo Consiglio n. 2 centri zootecnici cooperativi con finalità di svezzamento ed ingrasso di n. 15.000 vitelli, e di allevamento di n. 600 manze per la rimonta della stalla all'anno che importano una spesa complessiva di lire 4.546.216.000 con finanziamento previsto a carico FEOGA e dello Stato italiano di cui il 60% a contributo, il 23% mutuo a tasso agevolato ed il 17% mutuo a tasso normale.

Nel settore conserviero alla fine dell'anno era in corso di appalto, perfezionato nel 1969 il conservificio di Sibari, mentre si è in attesa di avere la disponibilità del terreno da parte del Consorzio del Nucleo industriale per procedere all'appalto di quello di Crotone.

Nel quadro dell'assistenza allo sviluppo agricolo l'attività dell'Ente è stata rivolta prevalentemente:

a) alla qualificazione professionale ed alla formazione dei quadri dirigenti delle cooperative.

A tal fine è stato approvato da questo Consiglio un programma che ha comportato un'assunzione di impegno di spesa di lire 43.884.200, in parte svolto ed in parte in corso di svolgimento nell'anno 1969, che comprende l'espletamento di n. 2 corsi di zootecnia, di n. 1 corso di viticoltura, di n. 2 corsi di trattoristi, di n. 2 corsi di olivicoltura, di n. 1 corso cooperativistico per il perfezionamento di funzionari dirigenti di cooperative e per operatori ricoprenti cariche elettive nelle cooperative.

b) all'assistenza tecnica, finanziaria ed amministrativa degli organismi cooperativi e degli assegnatari.

L'assistenza tecnica agli imprenditori agricoli delle varie zone viene svolta soprattutto per tramite delle società cooperative promosse ed assistite dall'Ente presso le quali funzionari tecnici ricoprono le cariche di consigliere di amministrazione, con il compito di diffondere, fra i soci, moderne tecniche colturali e nuovi ordinamenti produttivi tesi

a ridurre i costi di produzione, a valorizzare ed a collocare sui mercati le produzioni conseguite e ad ovviare le aziende ad una concreta economia di mercato.

L'assistenza amministrativo-contabile agli organismi cooperativi è stata svolta per consentire una regolare e moderna tenuta e controllo delle contabilità sociali mediante, anche, l'impiego di macchine elettrocontabili acquistate dalle cooperative stesse.

L'assistenza finanziaria si è basata su tre forme d'intervento:

— nella concessione di garanzie fidejussorie in favore delle cooperative per consentire loro di ottenere dagli istituti bancari il credito agrario per le spese di gestione e per gli acconti ai soci conferenti;

— nelle anticipazioni dirette a cooperative di trasformazione e zootecniche, nei casi di necessità immediate e per brevi periodi di tempo;

— nella concessione di anticipazioni a coltivatori diretti e ad assegnatari per spese di conduzione.

Complessivamente l'assistenza finanziaria svolta ha comportato un'assunzione di impegni di spesa per lire 562.081.684 così ripartita:

— Fideiussione a favore di cooperative . . . . .	L. 331.360.800
— Anticipazione a cooperative . . . . .	» 176.454.133
— Anticipazione ad assegnatari . . . . .	» 54.206.751

#### FORMAZIONE DELLA PROPRIETÀ CONTADINA

Per la formazione della proprietà contadina, oltre al programma formulato per il nuovo esercizio, che prevede una spesa complessiva di lire 2.000.000.000, sottoposto alla approvazione della Cassa, si è dato corso all'attuazione del programma afferente l'esercizio finanziario 1968, che prevedeva una spesa complessiva di lire 1.170.000.000.

A fronte di tale previsione vi è stato un impegno effettivo di spesa di lire 259 milioni 979.705, assorbito quasi per intero.

L'impossibilità di esaurire completamente il programma è in effetti derivato dalla procedura eccessivamente complessa che importa un lungo periodo di tempo fra le offerte di vendita, da parte di proprietari, e la possibilità di procedere alla stipula dei contratti.

Il rapido incremento dei valori dei terreni, che si è verificato in questi ultimi anni, determina spesse volte una minore convenienza dei proprietari alla cessione dei terreni e altre volte, nel periodo intercorrente per lo svolgimento delle pratiche, gli afferenti vendono il terreno, per cui bisogna ricercare nuove proprietà ed iniziare nuove procedure.

#### GESTIONI SPECIALI

L'attività svolta dall'Ente si completa con le gestioni speciali che comprendono la conduzione delle aziende dimostrative, quella provvisoria di boschi e dei terreni non assegnati, la gestione del campo irriguo sperimentale di Sibari, su concessione della Cassa per il Mezzogiorno, la gestione della Sezione Macchine Agricole e degli impianti irrigui, la gestione del fondo di previdenza per il personale, il pagamento della integrazione prezzo di prodotti agricoli e gli interventi di mercati per conto dell'A.I.M.A.

Su una previsione complessiva di spesa di lire 12.754.540.000 vi è stato un impegno di lire 18.458.858.175 con un pagamento di lire 16.674.760.723, afferente la competenza e lire 448 milioni 466.858 sui residui, per complessive lire 17.123.227.581.

L'intervento di maggiore importanza, non solo come movimento finanziario, ma anche come entità di lavoro svolto dall'Ente e che ha interessato una moltitudine di pro-

duttori è stato quello effettuato per conto dell'AIMA nell'intervento di mercato e nel pagamento dell'integrazione prezzo di prodotti agricoli.

Le somme effettivamente pagate durante l'esercizio ammontano a lire 16.207.626.308 così distinte:

— Integrazione prezzo grano duro . . . . .	prat. n. 9.658	L. 885.048.172
— Integrazione prezzo olio d'oliva . . . . .	prat. n. 153.875	» 14.518.408.896
— Intervento per le arance . . . . .	ql. 123.332	» 804.069.240

Lo sforzo operativo svolto dall'Ente va messo in relazione al fatto che l'espletamento del lavoro del tutto nuovo ha comportato una fase organizzativa certamente complessa anche in relazione alle pressioni da parte degli operatori agricoli che giustamente desideravano ottenere rapidamente la liquidazione di quanto loro spettante.

Particolarmente per quanto riguarda l'olio d'oliva alla chiusura dell'esercizio risultavano liquidate tutte le pratiche formalmente perfette, mentre venivano trasferite al nuovo esercizio 1969 n. 7.602 pratiche per le quali si era in attesa dei documenti e chiarimenti richiesti ai produttori.

Per le altre attività di gestione, che si riferiscono a normalità di amministrazione, si rimanda all'allegato del bilancio.

Signori Consiglieri, Signori Sindaci,

nel sottoporre alla Vostra approvazione l'allegato conto consuntivo per l'esercizio finanziario 1968 sono sicuro d'interpretare anche i Vostri sentimenti nel porgere al personale tutto dell'Ente i più vivi ringraziamenti per l'opera svolta.

*Cosenza, 30 aprile 1969.*

IL PRESIDENTE



ESERCIZIO FINANZIARIO 1968

RENDICONTO ECONOMICO

<p style="text-align: center;">- Spese di bilancio:</p> <p>Legge 1629 . . . . .</p> <p>Legge 230 . . . . .</p> <p>Carichi patrimoniali da spese effettive .</p> <p style="text-align: center;">- Rendite di bilancio:</p> <p>Legge 1629 . . . . .</p> <p>Legge 230 . . . . .</p> <p>- Alienazione di beni patrimoniali da entrate effettive . . . . .</p> <p style="text-align: center;">- Sopravvenienze attive:</p> <p>Legge 1629 . . . . .</p> <p>Legge 230 . . . . .</p> <p style="text-align: center;">- Insussistenze passive:</p> <p>Legge 1629 . . . . .</p> <p>Legge 230 . . . . .</p> <p style="text-align: center;">- Sopravvenienze passive:</p> <p>Legge 1629 . . . . .</p> <p>Legge 230 . . . . .</p> <p style="text-align: center;">- Insussistenze attive:</p> <p>Legge 1629 . . . . .</p> <p>Legge 230 . . . . .</p>	<p>58.953.215</p> <p>7.899.981.454</p> <hr/> <p>53.512.173</p> <p>8.114.569.242</p> <hr/> <p>1.733.969.588</p> <hr/> <p>28.982.359</p> <p>1.627.004.714</p> <hr/> <p>»</p> <p>»</p> <hr/> <p>28.959.618</p> <p>3.545.852.197</p> <hr/>	<p>7.958.934.669</p> <p>- 527.136.267</p> <hr/> <p>8.168.081.415</p> <p>- 500.161.451</p> <hr/> <p>+ 1.733.969.588</p> <hr/> <p>+ 1.655.987.073</p> <hr/> <p>3.574.811.815</p> <hr/>	<p>7.421.798.402</p> <p>7.667.919.964</p> <p>3.389.956.661</p> <p>3.674.811.815</p> <hr/> <p>Risultato economico dell'esercizio . . . + 61.266.408</p> <hr/>
--	--	--	---

## RENDICONTO PATRIMONIALE

	1629	230	TOTALE	TOTALI	1629	230	TOTALE	TOTALI	DIFFERENZA
ATTIVO									
- Immobili . . . . .	837.761.412	60.431.189.356	61.268.950.768		1.034.150.382	60.348.167.931	61.382.318.313		
- Beni mobili . . . . .	16.741.554	1.555.846.349	1.572.587.903		16.741.554	1.557.200.798	1.573.942.352		
- Titoli ed investimenti . . . . .	82.462.383	»	82.462.383		82.462.383	»	82.462.383		
- Crediti . . . . .	924.759.267	3.228.675.661	4.153.434.928		839.682.856	3.340.318.298	4.170.001.154		
- Scorte e oggetti di consumo . . . . .		1.164.115.057	1.164.115.057			1.329.314.147	1.329.314.147		
- Conti d'ordine . . . . .		45.296.067.834	45.296.067.834	113.537.620.873		48.079.044.850	48.079.044.850	116.617.083.199	3.079.462.326
PASSIVO									
- Debiti . . . . .		2.298.941.081	2.298.941.081			2.355.420.280	2.355.420.280		
- Ammortamenti e depositi . . . . .	197.904	»	197.904		197.904	»	197.904		
- Conto d'ordine . . . . .		45.296.067.834	45.296.067.834	47.595.206.819		48.079.044.850	48.079.044.850	50.434.663.034	2.839.456.215
SITUAZIONE AMMINISTRAT. ATTIVO									
- Cassa . . . . .	879.667.207	2.994.519.227	3.874.176.434		699.259.284	2.359.353.842	3.058.613.126		
- Residui attivi . . . . .	165.183.288	25.394.159.099	25.559.342.387		172.002.050	32.506.235.005	32.678.237.145		
				32.433.518.821				35.736.850.271	3.303.331.450
PASSIVO									
- Residui passivi . . . . .	863.981.730	29.346.898.008	30.210.879.738		797.133.429	32.895.817.462	33.692.950.891	33.692.950.891	3.482.071.153
				68.165.053.137				68.226.319.545	61.266.408



**CONTO CONSUNTIVO**

*Esercizio finanziario 1968*

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1968			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	riscosse	rimaste da riscuotere	Totale
	Avanzo di Amministrazione . . . . .	585.020.000	»	230.293.044	230.293.044
	<b>TITOLO I - ENTRATE ORDINARIE</b>				
	<b>CATEGORIA 1ª - Vendita di beni e servizi</b>				
1	Alienazione di beni d'uso . . . . .	2.000.000	337.840	160.000	497.840
	<b>TOTALE CATEGORIA I . . . .</b>	<b>2.000.000</b>	<b>337.840</b>	<b>160.000</b>	<b>497.840</b>
	<b>CATEGORIA II - Trasferimenti</b>				
11	Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali:				
	Art. 1 - in base legge 901 del 14 luglio 1965	3.920.000.000	3.640.427.820	279.572.180	3.920.000.000
	Art. 2. - Legge 110 del 3 dicembre 1963 .	»	»	»	»
	Art. 3. - Legge 431 del 13 maggio 1965 .	»	»	»	»
12	Assegnazione a saldo esercizio 1967 . . . . .	1.910.000.000	1.910.000.000	»	1.910.000.000
	<b>TOTALE CATEGORIA II . . . .</b>	<b>5.830.000.000</b>	<b>5.550.427.820</b>	<b>279.572.180</b>	<b>5.830.000.000</b>
	<b>CATEGORIA III - Redditi</b>				
21	Interessi su titoli; interessi su fondi depositati in c/ fruttiferi; interessi su prestiti e anticipazioni . . . . .	100.000.000	4.641.074	174.749.057	179.390.131
22	Contributo dello Stato su interessi relativi a credito agrario concesso ad organismi cooperativi, assegnatari e coltivatori, a tasso agevolato . . . . .	»	»	»	»
23	Canoni e proventi diversi derivanti dalla amministrazione dei beni dell'Ente . . . . .	5.000.000	4.241.692	1.578.318	5.820.010
	<b>TOTALE CATEGORIA III . . . .</b>	<b>105.000.000</b>	<b>8.882.766</b>	<b>176.327.375</b>	<b>185.210.141</b>
	<b>CATEGORIA IV - Concorso e rimborsi nelle spese</b>				
31	Recupero e rimborsi di spese di funzionamento e generali. . . . .	(a) 823.700.000	283.974.107	587.653.545	871.627.652
	<b>TOTALE CATEGORIA IV . . . .</b>	<b>823.700.000</b>	<b>283.974.107</b>	<b>587.653.545</b>	<b>871.627.652</b>

(a) Comprende la variazione di lire + 11.000.000, di cui alla deliberazione N° 3 del 4 marzo 1968.

ESERCIZIO FINANZIARIO 1968

Conto dei residui degli esercizi precedenti							
minori o maggiore entrate	Al 1° gennaio 1968	riscossi	rimasti da riscuotere	Totale	minori o maggiore entrate	Riscossioni complesive (competenze e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1968
- 354.726.956	»	»	»	»	»	»	230.293.044
- 1.502.160	589.700	204.200	385.500	589.700	»	542.040	545.500
- 1.502.160	589.700	204.200	305.500	589.700	»	542.040	545.500
»	24.212.930	24.212.930	»	24.212.930	»	3.664.640.750	279.572.180
»	1.183.380	1.183.380	»	1.183.380	»	1.183.380	»
»	511.069.880	226.738.625	204.331.255	431.069.880	- 80.000.000	226.738.625	204.331.255
»	»	»	»	»	»	1.810.000.000	»
»	536.466.190	252.134.935	204.331.255	456.466.190	- 80.000.000	5.802.562.755	483.903.435
+ 79.390.131	889.325.867	19.859.805	869.375.867	889.235.672	- 90.195	24.600.879	1.044.124.924
»	»	»	»	»	»	»	»
+ 820.010	12.082.256	975.102	10.450.544	11.425.646	- 656.600	5.216.794	12.028.862
+ 80.210.141	901.408.113	20.834.907	879.826.411	900.661.318	- 746.795	29.717.673	1.056.153.786
+ 47.927.652	1.107.927.341	154.889.690	953.037.651	1.107.927.341	»	438.863.797	1.540.691.196
+ 47.927.652	1.107.927.341	154.889.690	953.037.651	1.107.927.341	»	438.863.797	1.540.691.196

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1968			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	riscosse	rimaste da riscuotere	Totale
	CATEGORIA V - <i>Somme non attribuibili</i>				
41	Proventi diversi . . . . .	5.000.000	1.628.516	»	1.628.516
	TOTALE CATEGORIA V . . . .	5.000.000	1.628.516	»	1.628.516
	Avanzo di amministrazione Legge 31 dicembre 1947, n° 1629 . . . . .	»	»	»	»
	CATEGORIA I - Legge 31 dicembre 1947, n° 1629 <i>Vendita di servizi</i>				
42	Alienazione di beni d'uso . . . . .	»	»	»	»
	CATEGORIA II - Legge 31 dicembre 1947, n. 1629 <i>Trasferimenti</i>				
43	Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali:				
	Art. 1 - in base alla legge 14 luglio 1965, n. 901 - art. 4 . . . . .	»	»	»	»
	Art. 2 - in base alla emananda legge . . . .	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA II . . . . .	»	»	»	»
	CATEGORIA III - Legge 31 dicembre 1947, n. 1629 <i>Redditi</i>				
44	Interessi su titoli; interessi su fondi depositati in c/c fruttiferi; interessi su prestiti e anticipazioni . . . . .				
45	Contributi dei proprietari nelle spese di funzionamento . . . . .	9.200.000	»	9.104.417	9.104.417
46	Canoni e proventi diversi derivanti dalla amministrazione dei beni dell'Ente . . . . .	63.800.000	43.672.106	735.650	44.407.756
	TOTALE CATEGORIA III . . . . .	73.000.000	43.672.106	9.840.067	53.512.173
	CATEGORIA IV - Legge 31 dicembre 1947 <i>Concorso e rimborso nelle spese</i>				
47	Recupero e rimborso spese di funzionamento e generali . . . . .	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA IV . . . . .	»	»	»	»

ESERCIZIO FINANZIARIO 1968.

minori o maggiori entrate	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1968
	Al 1° gennaio 1968	riscossi	rimasti da riscuotere	Totale	minori o maggiori entrate		
- 3.371.484	5.092.117	10.000	5.082.117	5.092.117	»	1.638.516	5.082.117
- 3.371.484	5.092.117	10.000	5.082.117	5.092.117	»	1.638.516	5.082.117
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	125.000.000	125.000.000	»	125.000.000	»	125.000.000	»
»	125.000.000	125.000.000	»	125.000.000	»	125.000.000	»
»	76.821	»	76.821	76.821	»	»	76.821
- 95.583	9.718.061	9.219.305	498.756	9.718.061	»	9.219.305	9.603.173
- 19.392.204	231.250	220.000	11.250	231.250	»	43.892.106	746.900
- 19.497.827	10.026.132	9.439.305	586.827	10.026.132	»	53.111.411	10.426.894
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»

N.	DENOMINAZIONE	Conto della competenza per l'esercizio 1968.			
		Somme			
		previste	riscosse	rimaste da riscuotere	Totale
	CATEGORIA V - Legge 31 dicembre 1947, n° 1629 <i>Somme non attribuibili</i>				
50	Proventi diversi . . . . .	»	»	»	»
	TOTALE TITOLO I - Entrate Corr . . . . .	6.638.700.000	5.888.923.155	1.053.553.167	6.942.476.322
	<b>TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>				
	CATEGORIA VI - <i>Vendita di beni patrimoniali</i>				
51	Vendita di beni immobili . . . . .	»	»	»	»
52	Vendita di mezzi di trasporto ed attrezzature tecnico-scientifiche . . . . .	»	»	69.593	69.593
53	Vendita di impianti per la trasformazione, lavorazione e conservazione dei prodotti agricoli . . . . .	»	»	»	»
54	Vendita e rimborsi di titoli . . . . .	»	»	»	»
55	Alienazione di partecipazioni a capitali azionari di consorzi e cooperative . . . . .	»	261.702	374.578	636.280
56	Alienazione di scorte . . . . .	400.000.000	247.728.496	»	247.728.496
57	Vendita di beni immobili - Legge 31 dicembre 1947, n° 1629 . . . . .	»	»	6.418.000	6.418.000
58	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	»	4.834.848	1.331.581	6.166.429
	TOTALE CATEGORIA VI . . . . .	400.000.000	252.825.046	8.193.752	261.018.798
	CATEGORIA VII - <i>Ammortamenti e accantonamenti</i> . . . . .	»	»	»	»
	CATEGORIA VIII - <i>Trasferimenti</i>				
71	Contributi statali per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli . . . . .	3.418.273.000	»	25.017.456	25.017.456
72	Prelevamento di accantonamento di entrate derivanti da annualità di riscatto terreni ed opere . . . . .	756.000.000	»	49.704.126	49.704.126
73	Prelevamento dai fondi a garanzia per interventi . . . . .	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA VIII . . . . .	4.174.273.000	»	74.721.582	74.721.582

(a) Comprendono le variazioni di cui alla deliberazione n° 153 del 29 novembre 1968 di lire + 300.000.000.

ESERCIZIO FINANZIARIO 1968.

	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Riscossioni complessive (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1968
	Al 1° gennaio 1968	riscossi	rimasti da risuotere	Totale	minori o maggiori entrate		
»	25.919.078	»	25.919.078	25.919.078	»	»	25.919.078
+ 103.776.322	2.712.428.671	562.513.037	2.069.168.839	2.631.681.876	- 80.746.795	6.451.436.192	3.122.722.006
»	»	»	»	»	»	»	»
+ 69.593	820.847	120.000	660.847	780.847	- 40.000	120.000	730.440
»	»	»	»	»	»	»	»
»	2.038.078	»	2.038.078	2.038.078	»	»	2.038.078
+ 636.280	15.839.830	29.345	15.810.485	15.839.830	»	291.047	16.185.063
- 152.271.504	213.095.986	4.251.488	208.844.298	213.095.986	»	251.980.184	208.844.298
+ 6.418.000	2.200.000	»	2.200.000	2.000.000	»	»	8.618.000
+ 6.166.429	14.316.980	»	14.316.980	14.316.980	»	4.834.848	15.648.561
- 138.981.202	248.311.721	4.401.033	243.870.688	248.271.721	- 40.000	257.226.079	252.064.440
»	»	»	»	»	»	»	»
- 3.393.255.544	3.429.883.537	19.064.110	3.042.287.342	3.061.351.452	- 368.532.085	19.064.110	3.067.304.798
- 706.295.874	»	»	»	»	»	»	49.704.126
»	»	»	»	»	»	»	»
- 4.099.551.418	3.429.883.537	19.064.110	3.042.287.342	3.061.351.452	- 368.532.085	19.064.110	3.117.008.924

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1968			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	riscosse	rimaste da riscuotere	Totale
	CATEGORIA IX - <i>Rimborso di anticipazioni e recuperi.</i>				
81	Rimborso da parte di organismi cooperativi di finanziamenti concessi dall'Ente per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di centri di fecondazione artificiale e stalle di allev. . . . .	2.779.190.000	»	29.949.600	29.949.600
82	Rimborso da parte di organismi cooperativi di anticipazioni concesse dall'Ente per necessità di gestione . . . . .	(a) 177.000.000	11.518.465	164.935.668	176.454.133
83	Entrate rivenienti dal sorteggio di titoli depositati dall'Ente presso Istituti di credito, a garanzia dei prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di altri impianti . . . . .	»	»	»	»
84	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per la realizzazione diretta di opere di miglioramento fondiario con il contributo dello Stato . . .	750.000.000	»	»	»
85	Recupero di anticipazioni su opere di Riforma realizzate a cura degli assegnatari con il contributo dello Stato . . . . .	»	»	»	»
86	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per acquisto bestiame . . . . .	»	»	»	»
87	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per spese di conduzione . . . . .	(a) 60.000.000	27.090	54.179.661	54.206.751
88	Recupero valore scorte poderali consegnate agli assegnatari della Riforma Fondiaria . . . .	98.355.000	5.331.196	96.733.603	102.064.799
89	Recupero di spese sostenute dall'Ente per la realizzazione di opere di trasformazione di interesse comune a più fondi . . . . .	»	»	»	»
89 bis	Quote a carico Stato e privati opere trasfor. eseguite Ente in sostituz. privati in-adempienti . . . . .	»	»	»	»
90	Recupero della quota di spesa posta a carico dello Stato su opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione . . . . .	7.473.982.000	535.644.818	2.142.093.928	2.677.738.746
91	Recupero della quota scadente nell'esercizio, a carico della proprietà privata, delle spese sostenute per la esecuzione di opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione . .	255.688.000	»	18.580.277	18.580.277
92	Recupero di spese anticipate per la manutenzione di opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione . . . . .	127.040.000	11.779.585	1.113.769	12.893.35

(a) Comprende le variazioni di cui alla deliberazione N° 153 del 29 novembre 1968 rispettivamente di



ESERCIZIO FINANZIARIO 1968.

minori o maggiori entrate	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1968
	Al 1° gennaio 1968	riscossi	rimasti da riscuotere	Totale	minori o maggiori entrate		
- 2.742.240.400	»	»	140.410.000	140.410.000	+ 140.410.000	»	170.359.600
- 545.867	618.943.381	9.351.315	609.592.066	618.943.381	»	20.869.780	774.527.734
»	»	»	»	»	»	»	»
- 750.000.000	»	»	»	»	»	»	»
»	255.766.515	»	255.766.515	255.766.515	»	»	255.766.515
»	»	»	»	»	»	»	»
- 5.793.249	503.163.781	14.205.207	483.029.510	497.234.717	- 5.929.064	14.232.297	537.209.171
+ 3.709.799	1.370.355.731	20.579.152	1.349.349.671	1.369.928.823	- 426.908	25.910.348	1.446.083.274
»	2.829.564	»	2.829.564	2.829.564	»	»	2.829.564
»	29.407.231	36.021	29.371.210	29.407.231	»	36.021	29.371.210
- 4.796.243.254	9.992.678.337	3.053.233.105	7.004.223.640	10.057.456.745	+ 64.778.408	3.588.877.923	9.146.317.568
- 237.107.723	717.345.793	»	646.828.755	646.828.755	- 70.517.038	»	665.409.032
- 114.146.646	6.043.291	»	6.043.291	6.043.291	»	11.779.585	7.157.060

lire + 22.000.000 e lire + 25.000.000.

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1968			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	riscosse	rimaste da riscuotere	Totale
93	Annualità di ammortamento dovute da assegnatari di terreni acquistati con fondi della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina (legge n. 590 del 26 maggio 1965):				
	Art. 1 - quota capitale . . . . .	»	»	»	»
	Art. 2 - quota interessi . . . . .	»	»	»	»
94	Recupero spese poste a carico dello Stato per esecuzione impianti industriali . . . . .	5.990.000.000	»	4.043.439.950	4.043.439.950
95	Recupero quota impianti industriali . . . . .	»	»	»	»
96	Recupero anticipazioni danni alluvionali . . . . .	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA IX . . . . .	17.704.255.000	564.301.154	6.551.026.456	7.115.327.610
	<i>CATEGORIA X - Fidejussioni</i>				
101	Estinzione fidejussioni concesse dall'Ente:				
	Art. 1 - su prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti, per acquisto macchine e per spese di gestione . . . . .	5.045.000.000	»	331.360.800	331.360.800
	Art. 2 - su prestiti contratti da coltivatori diretti per acquisto di scorte vive e morte, attrezzi e macchine agricole e per spese di gestione . . . . .	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA X . . . . .	5.045.000.000	»	331.360.800	331.360.800
	<i>CATEGORIA XI - Gestioni speciali</i>				
106	Gestione fondo previdenza . . . . .	500.000.000	500.135.851	25.600	500.161.451
107	Gestione motoaratura, trebbiatura, trasporti ed irrigazione . . . . .	154.500.000	12.313.202	134.989.235	147.302.455
108	Gestione azienda Molarotta . . . . .	146.600.000	31.503.759	57.542.822	89.046.581
109	Gestione campo irriguo Sibari . . . . .	27.540.000	13.080.837	1.113.769	14.194.606
110	Gestione acquedotti . . . . .	12.000.000 <sup>(a)</sup>	1.903.736	10.096.264	12.000.000
111	Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli . . . . .	»	»	»	»
112	Gestione stalle di allevamento e centri fecondazione artificiale . . . . .	»	»	»	»

(a) Comprende la variazione di cui alla deliberazione n° 3 del 4 marzo 1968 rispettivamente di lire + 30.000.000 e

ESERCIZIO FINANZIARIO 1968.

minori o maggiore entrate	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Riscossioni complesive (competenze e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1968
	Al 1° gennaio 1968	riscossi	rimasti da riscuotere	Totale	minori o maggiore entrate		
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
- 1.946.560.050	»	»	2.015.285	2.015.285	+ 2.015.285	»	4.045.455.235
»	»	»	»	»	»	»	»
»	624.661.135	»	616.594.543	616.594.543	- 8.066.592	»	616.594.543
- 10.588.927.390	14.121.194.759	3.097.404.800	11.146.054.050	14.243.458.850	+ 122.264.091	3.661.705.954	17.697.080.506
- 4.713.639.200	2.186.813.188	21.475.307	1.396.143.411	1.417.618.718	- 769.194.470	21.475.307	1.727.504.211
»	»	»	»	»	»	»	»
- 4.713.639.200	2.186.813.188	21.475.307	1.396.143.411	1.417.618.718	- 769.194.470	21.475.307	1.727.504.211
+ 161.451	383.203	197.307	50.676	247.983	- 135.220	500.333.158	76.276
- 7.197.545	416.929.419	10.036.266	406.893.153	416.929.419	»	22.549.486	541.882.388
- 57.553.419	70.789.235	18.750	70.770.486	70.789.236	»	31.522.509	128.313.308
- 13.345.394	5.490.070	»	5.490.070	5.490.070	»	13.080.837	6.603.839
»	25.304.764	7.037.401	18.267.363	25.304.764	»	8.941.137	28.363.627
»	2.651.668	»	2.651.668	2.651.668	»	»	2.651.668
»	793.100	»	793.100	793.100	»	»	793.100

+ lire — 2.000.000.

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1968			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	riscosse	rimaste da riscuotere	Totale
113	Gestione provvisoria dei terreni, aziende, boschi, etc. . . . .	462.900.000	344.636.096	118.263.904	462.900.000
114	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo:				
	Art. 1 - finanziamenti, per integrazione prezzo prodotti agricoli, ai produttori	11.000.000.000	15.981.247.876	804.069.240	16.785.317.116
	Art. 2 - recupero di spese anticipate dall'Ente per il pagamento della integrazione prezzo prodotti agricoli . . . . .	(a) 451.000.000	»	451.000.000	451.000.000
115	Gestione scuola tappeti . . . . .	»	»	»	»
116	Gestione elettrodotti . . . . .	»	»	»	»
117	Gestione officine meccaniche e opifici industriali . . . . .	»	»	»	»
117 <i>bis</i>	Gestione distillazione vini . . . . .	»	»	»	»
	<b>TOTALE CATEGORIA XI . . . .</b>	<b>12.754.540.000</b>	<b>16.884.821.375</b>	<b>1.577.100.834</b>	<b>18.461.922.209</b>
	<b>ENTRATE PER FINANZIAMENTI</b>				
121	Anticipazioni ottenute da istituti di credito per finanziamento:				
	Art. 1 - a breve termine . . . . .	»	»	»	»
	Art. 2 - a medio e lungo termine . . . . .	»	»	»	»
122	Mutui con istituti di credito per la realizzazione di impianti per la lavorazione trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli . . . . .	1.935.417.000	»	»	»
123	Finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina per acquisto terreni . . . . .	1.185.000.000	264.517.349	1.961.850	266.479.199
124	Mutui per incremento zootecnico e miglioramento fondiario . . . . .	750.000.000	»	»	»
125	Finanziamento a valere su dotazione 1969 . . . . .	1.700.000.000	»	1.700.000.000	1.700.000.000
	<b>TOTALE ENTRATE PER FINANZIAMENTI . . . .</b>	<b>5.570.417.000</b>	<b>264.517.349</b>	<b>1.701.961.850</b>	<b>1.966.479.199</b>
	<b>TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE . . . . .</b>	<b>45.648.485.000</b>	<b>17.966.464.924</b>	<b>10.244.365.274</b>	<b>28.210.830.198</b>

(a) Comprende la variazione di cui alla deliberazione n. 3 del 4 marzo 1968 di lire + 11.000.000.

ESERCIZIO FINANZIARIO 1968.

minori o maggiore entrate	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1968
	Al 1° gennaio 1968	riscossi	rimasti da riscuotere	Totale	minori o maggiore entrate		
»	397.327.632	16.633.481	377.228.880	393.862.361	- 3.465.271	361.269.577	495.492.784
+ 5.785.317.116	»	»	»	»	»	15.981.247.876	804.069.240
»	»	»	»	»	»	»	451.000.000
»	507.049	»	507.049	507.049	»	»	507.049
»	151.240.547	7.943	151.232.604	151.240.547	»	7.943	151.232.604
»	7.496.652	»	7.496.652	7.496.652	»	»	7.497.652
»	110.000.000	35.033.181	74.966.819	110.000.000	»	35.033.181	74.966.819
+ 5.707.382.209	1.188.913.340	68.964.329	1.116.348.520	- 1.185.312.849	- 3.600.491	16.953.785.704	2.693.449.354
»	»	»	»	»	»	»	»
»	1.910.000.000	1.910.000.000	»	1.910.000.000	»	1.910.000.000	»
- 1.935.417.000	»	»	»	»	»	»	»
- 918.520.801	»	»	»	»	»	264.517.349	1.961.850
- 750.000.000	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	1.700.000.000
- 3.603.937.801	1.910.000.000	1.910.000.000	»	1.910.000.000	»	2.174.517.349	1.701.961.850
- 17.437.654.802	23.085.116.545	3.121.309.579	16.944.704.011	22.066.013.590	- 1.910.102.955	23.087.774.503	27.189.069.285

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1968			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	riscosse	rimaste da riscuotere	Totale
	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPEN- SANO CON LE USCITE				
131	Ritenute per contributi previdenziali, assisten- ziali e assicurativi . . . . .	300.000.000	334.286.076	538.869	334.824.945
		(a)			
132	Ritenute per oneri fiscali . . . . .	430.000.000	347.772.885	14.114.374	361.887.259
133	Ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente . . . . .	(a) 10.000.000	8.276.410	4.600	8.281.010
134	Fondo di liquidazione a favore del personale dipendente . . . . .	543.690.000	340.353.765	»	340.353.765
135	Depositi cauzionali di terzi . . . . .	30.000.000	8.145.525	»	8.145.525
		(a)			
136	Recupero depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	3.200.000	223.808	5.102.448	5.326.256
137	Rendicontazione di somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese . . . . .	»	»	»	»
		(a)			
138	Recupero di anticipazioni varie . . . . .	500.000.000	140.440.250	467.849.121	608.289.371
139	Incasso somme di terzi da restituire . . . . .	200.000.000	186.795.946	11.266.821	198.062.767
140	Annualità ricatto terreni ed opere:				
	Art. 1 - quota capitale su terreni . . . . .	60.860.000	11.383.263	52.337.614	63.720.877
	Art. 2 - quota interessi su terreni . . . . .	14.430.000	2.264.895	11.292.715	13.557.610
	Art. 3 - quota capitale su opere di miglio- ramento . . . . .	17.530.000	3.997.892	13.621.108	17.619.000
	Art. 4 - quota interessi su opere di miglio- ramento . . . . .	»	»	»	»
	TOTALE TITOLO III - Partite che si compensano con le uscite . . . . .	2.109.710.000	1.383.940.715	576.127.670	1.960.068.385
	TOTALE ENTRATE . . . . .	55.181.915.000	25.239.328.794	12.104.339.155	37.343.667.949

(a) Comprendono le variazioni di cui alla deliberazione n. 153 del 29 novembre 1968 rispettivamente di lire

Esercizio finanziario 1968.

minori o maggiori spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1968
	Al 1° gennaio 1968	pagati	rimasti da pagare	Totale	economico eccedenze per assegnazioni speciali		
+ 34.824.945	9.324.570	»	9.324.570	9.324.570	»	334.286.076	9.863.439
- 68.112.741	85.159.831	85.159.831	»	85.159.831	»	432.932.716	14.114.374
- 1.718.990	»	»	»	»	»	8.276.410	4.600
- 203.336.235	736.415.039	233.423.956	»	233.423.956	- 502.991.083	573.777.721	»
- 21.854.475	»	»	»	»	»	8.145.525	»
+ 2.126.256	19.708.980	2.508.273	17.200.707	19.708.980	»	2.732.081	22.303.155
»	»	»	»	»	»	»	»
+ 108.289.371	1.188.288.091	90.850.547	1.095.375.692	1.186.226.239	- 2.061.852	231.290.797	1.563.224.813
- 1.937.233	161.316.787	22.965.148	138.861.453	161.826.601	+ 509.814	209.761.094	150.128.274
+ 2.860.877	424.529.231	26.838.925	397.577.303	424.516.228	- 13.003	38.222.188	450.014.917
- 872.390	86.583.937	2.789.610	83.791.469	86.581.079	- 2.959	5.054.505	95.084.184
+ 89.000	50.470.705	2.358.715	48.086.990	50.445.705	- 25.000	6.356.607	61.708.098
»	»	»	»	»	»	»	»
- 149.641.615	2.761.797.171	466.895.005	1.790.318.184	2.257.213.189	- 504.583.982	1.850.835.720	2.366.445.854
- 17.838.247.051	28.559.342.387	6.150.717.621	20.804.191.034	26.954.908.655	- 1.604.433.732	31.390.046.415	32.908.530.189

+ 80.000.000; lire + 4.000.000; lire + 200.000 e lire + 3.000.000.

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1968			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagare	rimaste da pagare	Totale
	Disavanzo di amministrazione.				
	<b>TITOLO I - SPESE CORRENTI</b>				
	<b>SEZIONE I - SPESE PER I SERVIZI COMUNI</b>				
	<b>CATEGORIA I - <i>Organi statutari</i></b>				
1	Emolumenti e rimborso spese ai componenti gli organi statutari, deliberativi e di controllo . . . . .	50.000.000	16.262.285	8.599.865	24.862.150
	Totale Categoria I . . . . .	50.000.000	16.262.285	8.599.865	24.862.150
	<b>CATEGORIA II - <i>Personale.</i></b>				
11	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi . . . . .	(a) 3.955.025.000	3.948.563.489	1.818.508	3.950.381.997
	Art. 2 - Quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	(a) 776.280.000	634.963.275	140.885.439	775.848.714
	Art. 3 - Quote a carico Ente per trattamento di liquidazione . . . . .	(a) 340.000.000	340.000.000	»	340.000.000
	Art. 4 - Competenze al personale di altre amministrazioni, comandato presso l'Ente . . . . .	10.000.000	»	»	»
12	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1 - Compenso lavoro straordinario	(a) 285.000.000	284.817.090	15.342	284.832.438
	Art. 2 - Premio di rendimento . . . . .	(a) 228.825.000	228.816.914	»	228.816.914
	Art. 3 - Quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili . . . . .	97.200.000	66.072.971	13.287.899	79.360.870
	Art. 4 - Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti . . . . .	(a) 215.395.000	211.405.897	3.954.447	215.360.344
	Totale Categoria II . . . . .	5.907.725.000	5.714.639.636	159.961.641	5.874.601.277
	<b>CATEGORIA III - <i>Acquisto di beni e servizi</i></b>				
21	Spese di ufficio:				
	Art. 1 - acquisto mobili . . . . .	(b) 29.000.000	6.689.406	22.284.540	28.973.946
	Art. 2 - acquisto opere e pubblicazioni . . . . .	1.500.000	839.405	225.499	1.064.904
	Art. 3 - fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenz. locali, assicuraz. . . . .	130.000.000	90.984.775	13.200.422	104.185.197

(a) Comprende le variazioni di cui alla deliberazione N° 153 del 29 novembre 1968 e rispettivamente di lire +  
(b) Comprende la variazione di lire + 11.000.000 di cui alla deliberazione N. 3 del 4 marzo 1968.



**ESERCIZIO FINANZIARIO 1968.**

minori o maggiori spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1968
	Al 1° gennaio 1968	pagati	rimasti da pagare	Totale	economie o maggiori spese		
- 25.137.850	961.692	961.692	»	961.692	»	17.223.977	8.599.865
- 25.137.850	961.692	961.692	»	961.692	»	17.223.977	8.599.865
- 4.643.003	2.627.431	14.511.435	803.922	15.315.357	+ 12.687.926	3.963.074.924	2.622.430
- 431.286	73.732.324	148.083.204	24.188.222	172.271.426	+ 98.539.102	783.046.479	165.073.661
»	»	»	»	»	»	340.000.000	»
- 10.000.000	4.317.288	4.317.288	»	4.317.288	»	4.317.288	»
- 167.562	1.362	2.520.015	»	2.520.015	+ 2.518.653	287.337.105	15.348
- 8.086	»	»	»	»	»	228.816.914	»
- 17.839.130	29.449.192	9.063.980	2.378.469	11.442.449	- 18.006.743	75.136.951	15.666.368
- 34.656	13.675.920	13.675.920	»	13.675.920	- »	225.081.817	3.954.447
33.123.723	123.803.517	192.171.842	27.370.613	219.542.455	+ 95.738.938	5.906.811.478	187.332.254
- 26.054	15.568.846	8.618.991	6.687.279	15.306.270	- 262.576	15.308.397	28.971.819
- 435.096	400.327	150.000	250.327	400.327	»	989.405	475.826
- 25.814.803	26.428.685	11.908.863	11.388.734	23.297.597	- 3.131.088	102.893.638	24.589.156

55.000.000; lire + 75.000.000; lire — 203.690; lire + 70.000.000 e lire + 80.000.000.

N.	CAPITOLI		Conto della competenza per l'esercizio 1968			
	DENOMINAZIONE	Somme				
		previste	pagate	rimaste da pagare	Totale	
	Art. 4 - cancelleria, stampati, manutenzione macchine e arredamenti di ufficio, acquisto giornali e riviste . . . . .	21.000.000 (a)	9.047.677	11.952.025	20.999.702	
	Art. 5 - postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	34.000.000	26.756.478	6.510.511	33.266.989	
	Art. 6 - spese per impianti . . . . .	»	»	»	»	
22	Acquisto mezzi di locomozione . . . . .	10.000.000	»	10.000.000	10.000.000	
23	Esercizio e noleggio mezzi di locomozione . . . . .	45.000.000	28.071.057	3.445.224	31.516.281	
24	Spese per il funzionamento di comitati e commissioni . . . . .	3.000.000	1.259.998	1.193.438	2.453.436	
25	Spese per il servizio di cassa . . . . .	8.000.000	3.223.339	86.528	3.309.867	
26	Spese causali . . . . .	6.000.000	2.989.858	145.936	3.135.794	
27	Imposte e tasse . . . . .	4.000.000	1.366.036	43.674	1.409.710	
	Totale categoria III . . . . .	291.500.000	171.228.029	69.087.797	240.315.826	
	<b>CATEGORIA IV - Trasferimenti</b>					
31	Sussidi in favore del personale dipendente . . . . .	2.000.000	1.836.100	»	1.836.100	
32	Contributi e sussidi ad Enti, Associazioni ed altri organi . . . . .	»	»	»	»	
	Totale categoria IV . . . . .	2.000.000	1.836.100	»	1.836.100	
	<b>CATEGORIA V - Oneri di finanziamenti</b>					
41	Interessi e spese per il servizio di cassa . . . . .	250.000.000	20.942.721	229.057.279	250.000.000	
42	Interessi e spese su mutui . . . . .	»	»	»	»	
43	Interessi vari ed altri oneri di finanziamenti . . . . .	»	»	»	»	
	Totale categoria V . . . . .	250.000.000	20.942.721	229.057.279	250.000.000	
	<b>CATEGORIA VI - Poste correttive delle entrate.</b>					
51	Restituzione di somme indebitamente incassate . . . . .	»	»	»	»	
	Totale Categoria VI . . . . .	»	»	»	»	

(a) Comprende la variazione di cui alla delibera N° 153 del 29 novembre 1968 di lire + 4.000.000.

Esercizio finanziario 1968.

minori o maggiori spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui attivi al 31 dicembre 1968
	Al 1° gennaio 1968	pagati	rimasti da pagare	Totale	economie o maggiori spese		
— 298	18.274.080	13.690.183	4.316.013	18.006.196	— 267.884	22.737.860	16.268.038
— 733.011	7.729.146	846.701	4.174.795	5.021.496	— 2.707.050	27.603.179	10.685.306
»	744.248	434.468	309.780	744.248	»	434.468	309.780
»	6.900.000	4.784.768	2.115.232	6.900.000	»	4.784.768	12.115.232
— 13.483.719	49.572.353	6.265.123	42.348.122	48.613.145	— 959.108	34.336.180	45.793.346
— 546.564	8.016	8.016	»	8.016	»	1.268.014	1.193.438
— 4.690.133	704.272	99.588	582.144	681.732	— 22.540	3.322.927	668.672
— 2.864.206	3.113.802	266.480	2.835.082	3.101.562	— 12.240	3.256.338	2.981.018
— 2.590.290	75.762	75.762	»	75.762	»	1.441.798	43.674
— 51.184.174	129.519.537	47.148.943	75.007.508	122.156.451	— 7.363.086	218.376.972	144.095.305
— 163.900	1.900.000	1.815.830	»	1.815.830	— 84.170	3.651.930	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 163.900	1.900.000	1.815.830	»	1.815.830	— 84.170	3.651.930	»
»	874.016.778	30.671.840	843.344.938	874.016.778	»	51.614.561	1.072.402.217
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	874.016.778	30.671.840	843.344.938	874.016.778	»	51.614.561	1.072.402.217
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1968			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagate	rimaste da pagare	Totale
	CATEGORIA VII				
52	Ammortamenti, rinnoviamenti, migliorie . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria VII . . . . .	»	»	»	»
	CATEGORIA VIII - <i>Somme non attribuibili</i>				
71	Spese per liti, arbitraggi, risarcimento danni e spese notarili . . . . .	(a) 36.000.000	24.960.237	9.103.464	34.063.701
72	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	5.000.000	447.840	4.552.160	5.000.000
73	Spese per la divulgazione delle attività dello Ente . . . . .	8.000.000	1.419.908	179.214	1.599.122
74	Fondo di riserva . . . . .	»	»	»	»
75	Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .	5.000.000	330.325	1.329.675	1.660.000
	Totale Categoria VIII . . . . .	54.000.000	27.158.310	15.164.513	42.322.823
	Totale Sezione . . . . .	6.555.225.000	5.952.067.081	481.871.095	6.433.938.176
	SEZIONE II - COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO				
	CATEGORIA III. - <i>Acquisto beni e servizi</i>				
81	Spese per lo svolgimento di corsi per la formazione e l'aggiornamento di dirigenti di cooperative . . . . .	3.000.000	»	»	»
82	Spese per convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni . . . . .	2.000.000	696.488	10.512	707.000
83	Spese casuali . . . . .	1.000.000	»	»	»
	Totale Categoria III . . . . .	6.000.000	696.488	10.512	707.000
	CATEGORIA IV - <i>Trasferimenti.</i>				
91	Contributi per partecipazione a convegni e congressi inerenti l'attività cooperativistica; borse di studio . . . . .	»	»	»	»
92	Contributi ad organismi cooperativi per concorso nelle spese di gestione . . . . .	(b) 20.000.000	»	»	»

(a) Comprende la variazione di cui alla deliberazione N° 153 del 29 novembre 1968 di lire + 10.000.000.

ESERCIZIO FINANZIARIO 1968.

minori o maggiori spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1968
	Al 1° gennaio 1968	pagati	rimasti da pagare	Totale	economie o maggiori spese		
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
- 1.936.299	16.330.135	1.878.628	10.514.242	12.392.870	- 3.937.265	26.838.865	19.617.706
»	»	»	»	»	»	447.840	4.552.160
- 6.400.878	4.575.910	»	4.546.980	4.546.980	- 28.930	1.419.908	4.725.194
- 3.340.000	1.285.613	9.399	903.561	912.960	- 372.653	339.724	2.233.236
- 11.677.177	22.191.658	1.888.027	15.964.783	17.852.810	- 4.338.848	29.046.337	31.129.296
- 121.286.824	1.152.393.182	274.658.174	961.687.842	1.236.346.016	+ 83.952.838	6.226.725.255	1.443.558.937
- 3.000.000	42.145.306	102.180	42.043.126	42.145.306	»	102.180	42.043.126
- 1.293.000	539.357	»	539.357	539.357	»	696.488	549.869
- 1.000.000	»	»	»	»	»	»	»
- 5.293.000	42.684.663	102.180	42.482.483	42.684.663	»	798.668	42.592.995
»	7.300.000	»	7.300.000	7.300.000	»	»	7.300.000
- 20.000.000	45.643.052	»	45.643.052	45.643.052	»	»	45.643.052

(b) Compende le variazioni di cui alla deliber. n. 153 del 29-11-1969 rispettivamente di lire — 30.000.000; lire 20.000.000; lire 8.000.000,

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1968			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagate	rimaste da pagare	Totale
93	Contributi per la partecipazione di funzionari a corsi di formazione e aggiornamento per dirigenti di cooperative . . . . .	»	»	»	»
94	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente . . . . .	1.550.000	»	»	»
	Totale Categoria IV . . . . .	21.550.000	»	»	»
	CATEGORIA VIII - <i>Somme non attribuibili.</i>				
101	Spese per studi, indagini di mercato, ricerche ed iniziative varie interessanti l'attività cooperativistica ed il collocamento dei prodotti agricoli . . . . .	(a) 5.000.000	»	»	»
102	Perdite derivanti da gestioni provvisorie condotte dall'Ente . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria VIII . . . . .	5.000.000	»	»	»
	TOTALE SEZIONE II . . . . .	32.550.000	696.488	10.512	707.000
	SEZIONE III - MIGLIORAMENTI FONDIARI				
	CATEGORIA III - <i>Acquisto beni e servizi.</i>				
110	Studi, rilievi e progettazioni . . . . .	(a) »	»	»	»
111	Spese di divulgazione delle tecniche e dell'impiego dei mezzi agricoli più progrediti . . . . .	» -	»	»	»
112	Spese per la gestione di campi dimostrativi per il miglioramento delle coltivazioni . . . . .	» -	»	»	»
113	Spese per la formazione professionale di lavoratori e tecnici agricoli . . . . .	(a) 12.000.000	»	»	»
114	Spese causali . . . . .	» -	»	»	»
	Totale Categoria III . . . . .	12.000.000	»	»	»
	CATEGORIA IV - <i>Trasferimenti.</i>				
121	Contributi per prove di sperimentazione per l'incremento della produttività agricola . . . . .	5.000.000	»	»	»
122	Contributi per la partecipazione di tecnici agricoli a corsi di aggiornamento, a convegni e congressi . . . . .	»	»	»	»

(a) Comprendono le variazioni di cui alla deliberazione n. 153 del 29 novembre 1968 rispettivamente di lire

ESERCIZIO FINANZIARIO 1968.

minori o maggiori spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui Passivi al 31 dicembre 1968
	Al 1° gennaio 1968	pagati	rimasti da pagare	Totale	economie o maggiori spese		
»	1.160.197	»	1.160.197	1.160.197	»	»	1.160.197
- 1.550.000	3.202.029	»	3.202.029	3.202.029	»	»	3.202.029
- 21.550.000	57.305.278	»	57.305.278	57.305.278	»	»	57.305.278
- 5.000.000	336.864.660	195.731.917	27.387.062	223.118.979	- 113.745.681	195.731.917	27.387.062
				»	»	»	»
- 5.000.000	336.864.660	195.731.917	27.387.062	223.118.979	- 113.745.681	195.731.917	27.387.062
- 31.843.000	436.854.601	195.834.097	127.274.823	323.108.920	- 113.745.681	196.530.585	127.285.335
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
- 12.000.000	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
- 12.000.000	»	»	»	»	»	»	»
- 5.000.000	64.792.306	2.277.148	62.515.158	64.792.306	»	2.277.148	62.515.158
»	»	»	»	»	»	»	»

— 60.000.000; lire — 30.000.000; — 20.000.000; lire — 8.000.000.

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1968			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagate	rimaste da pagare	Totale
123	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria IV . . . . .	5.000.000	»	»	»
	Totale Sezione III . . . . .	17.000.000	»	»	»
	SEZIONE IV - FORMAZIONE PICCOLA PROPRIETÀ CONTADINA E RIORDINO FONDARIO				
	CATEGORIA III - <i>Acquisto beni e servizi</i>				
131	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	15.000.000	»	»	»
	Totale Categoria III . . . . .	15.000.000	»	»	»
	Totale Sezione IV . . . . .	15.000.000	»	»	»
	SEZIONE V - ZOOTECCIA.				
	CATEGORIA III - <i>Acquisto beni e servizi</i>				
141	Spese di assistenza agli allevatori per lo sviluppo degli allevam. . . . .	10.000.000	»	»	»
142	Spese per prove pratico-dimostrative . . . . .	»	»	»	»
143	Spese causali . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria III . . . . .	10.000.000	»	»	»
	CATEGORIA IV - <i>Trasferimenti.</i>				
151	Spese e contributi per la partecipazione a corsi di formazione e aggiornamento in zootecnia di tecnici ed allevatori . . . . .	»	»	»	»
152	Contributi per la istituzione e gestione di stazioni di monta taurina . . . . .	»	»	»	»
153	Contributi e mutue bestiame per l'assistenza veterinaria . . . . .	»	»	»	»
154	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria IV . . . . .	»	»	»	»



ESERCIZIO FINANZIARIO 1968.

minori o maggiore spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1968
	Al 1° gennaio 1968	pagati	rimasti da riscuotere	Totale	Economie o maggiore spese		
»	»	»	»	»	»	»	»
- 5.000.000	69.792.306	2.277.148	62.515.158	64.792.306	»	2.277.148	62.515.158
- 17.000.000	64.792.306	2.277.148	62.515.158	64.792.306	»	2.277.148	62.515.158
- 15.000.000	191.352	165.375	25.977	191.352	»	165.375	25.977
- 15.000.000	191.352	165.375	25.977	191.352	»	165.375	25.977
- 15.000.000	191.352	165.375	25.977	191.352	»	165.375	25.977
- 10.000.000	217.580.251	»	217.580.251	217.580.251	»	»	217.580.251
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
- 10.000.000	217.580.251	»	217.580.251	217.580.251	»	»	217.580.251
»	»	»	»	»	»	»	»
»	2.885.000	»	2.885.000	2.885.000	»	»	2.885.000
»	4.437.761	»	4.437.761	4.437.761	»	»	4.437.761
»	»	»	»	»	»	»	»
»	7.322.761	»	7.322.761	7.322.761	»	»	7.322.761

N.	CAPITOLI		Conto della competenza per l'esercizio 1968			
	DENOMINAZIONE		Somme			
			previste	pagate	rimaste da pagare	Totale
	<i>CATEGORIA VIII - Spese non attribuibili.</i>					
161	Perdite derivanti da gestioni dirette dell'Ente	»	»	»	»	»
	Totale Categoria VIII . . .	»	»	»	»	»
	Totale Sezione V . . .	10.000.000	»	»	»	»
	<i>SEZIONE VI - ATTIVITÀ DI RIFORMA FONDARIA</i>					
	<i>CATEGORIA III - Acquisto beni e servizi.</i>					
171	Spese per la gestione di borgate rurali, centri di servizio e per la manutenzione di fabbricati, strade, canali ed altre opere interpoderali . . . . .	60.000.000	18.172.739	41.827.257	59.999.996	
172	Gestione di servizi di assistenza agli assegnatari:					
	Art. 1 - spese per l'istruzione popolare . .	17.500.000	»	»	»	
	Art. 2 - spese per l'istruzione professionale	59.000.000	2.176.981	41.707.219	43.884.200	
	Art. 3 - spese per l'assistenza sanitaria . .	»	»	»	»	
	Art. 4 - spese per l'assistenza religiosa . .	13.500.000	»	13.200.000	13.200.000	
	Art. 5 - spese per l'approvvigionam. idrico	70.000.000	46.258.593	11.042.111	57.300.704	
	Art. 6 - spese per il trasporto degli assegnatari ed aziendali . . . . .	»	»	»	»	
	Art. 7 - spese varie per istituti professionali	4.000.000	1.793.461	417.007	2.210.468	
	Art. 8 - sgombro neve . . . . .	12.000.000	1.773.052	7.350.000	9.123.052	
	Art. 9 - per l'assistenza sociale . . . . .	»	»	»	»	
173	Spese per l'assegnazione dei terreni della riforma	5.000.000	»	»	»	
	Totale Categoria III . . .	241.000.000	70.174.826	115.543.594	185.718.420	
	<i>CATEGORIA IV - Trasferimenti.</i>					
181	Sussidi e contributi:					
	Art. 1 - sussidi ad assegnatari . . . . .	800.000	14.199	»	14.199	
	Art. 2 - contributi per la gestione degli spazi aziendali a servizio degli assegnatari . . . . .	»	»	»	»	

ESERCIZIO FINANZIARIO 1968.

minori o maggiori spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1968
	Al 1° gennaio 1968	pagati	rimasti da pagare	Totale	economie o maggiori spese		
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
- 10.000.000	224.903.013	»	224.903.012	224.903.012	»	»	224.903.012
- 4	38.757.615	18.198.322	20.322.185	38.520.507	- 237.108	36.371.061	62.149.442
- 17.500.000	6.533.978	301.290	6.214.420	6.515.710	- 18.268	301.290	6.214.420
- 15.115.800	49.787.149	1.765.172	48.021.977	49.787.149	»	3.942.153	89.729.196
»	»	»	»	»	»	»	»
- 300.000	14.997.490	13.226.400	1.771.090	14.997.490	»	13.226.400	14.971.090
- 12.699.296	22.230.397	1.845.910	20.384.387	22.230.397	»	48.104.503	31.426.598
»	»	»	»	»	»	»	»
- 1.789.532	342.631	342.631	»	342.631	»	2.136.092	417.007
- 2.876.948	10.376.703	7.607.192	2.769.511	10.376.703	»	9.380.244	10.119.511
»	61.374.366	»	61.374.366	61.374.366	»	»	61.374.366
- 5.000.000	15.857.578	110.212	15.747.466	15.857.678	»	110.212	15.747.466
- 55.281.580	220.258.007	43.397.129	176.605.502	220.002.631	- 255.376	113.571.955	292.149.096
- 785.801	200.200	»	200.200	200.200	»	14.199	200.200
»	»	»	»	»	»	»	»

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1968			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagate	rimaste da pagare	Totale
	Art. 3 - contributi nelle spese per impianti industriali . . . . .	»	»	»	»
	Art. 4 - contributi ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	(a) 12.000.000	»	11.562.600	11.562.600
	Totale Categoria IV . . . . .	12.800.000	14.199	11.562.600	11.676.799
	CATEGORIA VIII - Somme non attribuibili.				
191	Imposte e tasse su terreni in corso di trasformazione . . . . .	»	»	»	»
192	Perdite derivanti da gestioni dell'Ente:	»	»	»	»
192/1	Spese per la conduzione di aziende, boschi, ecc.	45.500.000	36.976	45.463.024	45.500.000
192/2	Spese per la gestione macchine agricole ed irrigazione . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria VIII . . . . .	45.500.000	36.976	45.463.024	45.500.000
	Totale Sezione VI . . . . .	299.300.000	70.226.001	172.569.218	242.795.219
	SEZIONE VII				
	Legge 31 dicembre 1947, n. 1629				
	CATEGORIA III - Acquisto di beni e servizi.				
195	Conservazione catasto . . . . .	200.000	»	»	»
196	Industrializzazione e sviluppo del turismo . . . . .	40.800.000	15.633.158	18.780.097	34.413.255
	Totale Categoria III . . . . .	41.000.000	15.633.158	18.780.097	34.413.255
	CATEGORIA IV - Trasferimenti				
199	Contributi e sussidi ad Enti che concorrono a promuovere e favorire la valorizzazione Sila . . . . .	32.000.000	4.539.960	20.000.000	24.539.960
	Totale Categoria IV . . . . .	32.000.000	4.539.960	20.000.000	24.539.960

(a) Comprende la variazione di cui alla deliberazione N° 153 del 29 novembre 1968 di lire + 12.000.000.

Esercizio finanziario 1968.

minori o maggiore spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1968
	Al 1° gennaio 1968	pagati	rimasti da pagare	Totale	economie o maggiore spese		
»	80.295.565	»	80.295.565	80.295.565	»	»	80.295.565
- 437.400	»	»	»	»	»	»	11.562.600
- 1.223.201	80.495.765	»	80.495.765	80.495.765	»	14.199	92.058.365
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	220.000.00	»	220.000.000	220.000.000	»	36.976	265.463.024
»	165.149.507	»	165.149.507	165.149.507	»	»	165.149.507
»	385.149.507	»	385.149.507	385.149.507	»	36.976	430.612.531
- 59.504.781	685.903.279	43.397.129	642.250.774	685.647.903	- 255.376	113.623.130	814.819.992
- 200.000	77.980	7.870	70.110	77.980	»	7.870	70.110
- 6.386.745	78.042.800	5.600.376	72.419.683	78.020.059	- 22.741	21.233.534	91.199.780
- 6.586.745	78.120.780	5.608.246	72.489.793	78.098.039	- 22.741	21.241.404	91.269.890
- 7.460.040	24.549.395	4.921.000	19.628.395	24.549.395	»	9.460.960	39.629.395
- 7.460.040	24.549.395	4.921.000	19.628.395	24.549.395	»	9.460.960	39.628.395

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1968			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagate	rimaste da pagare	Totale
	CATEGORIA V.				
200	Somme non attribuibili . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria V . . . . .	»	»	»	»
	Totale Sezione VII . . . . .	73.000.000	20.173.118	38.780.097	58.953.215
	TOTALE TITOLO I - SPESE CORRENTI . . . . .	7.002.075.000	6.043.162.688	693.230.922	6.736.393.610
	TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE				
	SEZIONE I - SPESE PER I SERVIZI COMUNI.				
	CATEGORIA IX - Beni ed opere immobiliari.				
201	Spese per l'acquisto di beni e per la realizzazione di opere immobiliari . . . . .	»	»	»	»
202	Spese di primo impianto . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria IX . . . . .	»	»	»	»
	CATEGORIA X - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche, titoli.				
211	Acquisto di titoli . . . . .	»	»	»	»
212	Acquisto di mezzi di trasporto . . . . .	10.000.000	»	10.000.000	10.000.000
213	Acquisto attrezzature tecnico-scientifiche . . . . .	»	»	»	»
214	Acquisto scorte . . . . .	400.000.000 <sup>(a)</sup>	412.927.586	19.818.008	432.745.594
215	Acquisto di immobili legge 230 del 12 maggio 1950 . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
216	Acquisto di titoli ed investimenti legge 230 del 12 maggio 1950 . . . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria X . . . . .	410.000.000	412.927.586	29.818.008	442.745.594
	Totale Sezione I . . . . .	410.000.000	412.927.586	29.818.008	442.745.594

(a) Comprende la variazione di cui alla deliberazione n° 153 del 29 novembre 1968 di lire + 300.000.000.

ESERCIZIO FINANZIARIO 1968.

minori o maggiori spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1968
	Al 1° gennaio 1968	pagati	rimasti da pagare	Totale	economie o maggiori spese		
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
- 14.046.785	102.670.175	10.529.246	92.118.188	102.647.434	- 22.741	30.702.364	130.898.285
- 265.681.390	2.667.707.907	526.861.169	2.110.775.774	2.637.636.943	- 30.070.964	6.570.023.857	2.804.006.696
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	20.000.000	14.741.285	5.258.715	20.000.000	»	14.741.285	15.258.715
»	»	»	»	»	»	»	»
+ 32.745.594	239.135.467	41.600.161	195.535.406	237.135.567	- 999.900	454.527.747	215.353.414
»	»	»	»	»	»	»	»
+ 32.745.594	258.135.467	56.341.446	200.794.121	237.135.567	- 999.900	469.269.032	230.612.129
+ 32.745.594	258.135.467	56.341.446	200.794.121	237.135.567	- 999.900	469.269.032	230.612.129

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1968			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagate	rimaste da pagare	Totale
	SEZIONE II - COOPERAZIONE E INTERVENTI MERCATO				
	CATEGORIA IX - Beni ed opere immobiliari.				
221	Spese per l'acquisto di beni per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione di prodotti agricoli . . . . .	5.001.975.000	2.136.257	22.881.199	25.017.456
222	Rate per mutui rilevati dall'Ente in sede di acquisto di impianti . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria IX . . . . .	5.001.975.000	2.136.257	22.881.199	25.017.456
	CATEGORIA X - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche, titoli				
231	Acquisto di titoli in sostituzione di quelli sorteggiati e già depositati a garanzia dei mutui contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti industriali . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria X . . . . .	»	»	»	»
	CATEGORIA XI - Trasferimenti				
241	Contributi per l'avviamento di nuovi impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria XI . . . . .	»	»	»	»
	CATEGORIA XII - Partecipazione azionaria e conferimenti.				
251	Partecipazione a capitali di consorzi e cooperative . . . . .	74.000.000	»	»	»
252	Partecipazione a capitali di altri e società . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria XII . . . . .	74.000.000	»	»	»
	CATEGORIA XIII - Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive.				
261	Finanziamenti a organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli; di stalle sociali; di centri di fecondazione artificiale . . . . .	2.772.190.000	»	29.949.600	29.949.600



**ESERCIZIO FINANZIARIO 1968.**

minori o maggiore spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1968
	Al 1° gennaio 1968	pagati	rimasti da pagare	Totale	economie o maggiore spese		
- 4.976.957.544	2.744.459.332	82.835.365	2.295.107.883	2.377.943.248	- 366.516.084	84.971.622	2.317.989.082
- 4.976.957.544	2.744.459.332	82.835.365	2.295.107.883	2.377.943.248	- 366.516.084	84.971.622	2.317.989.082
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
- 74.000.000	74.007.500	4.258.000	69.749.000	74.007.000	- 500	4.258.000	69.749.000
»	»	»	»	»	»	»	»
- 74.000.000	74.007.500	4.258.000	69.749.000	74.007.000	- 500	4.258.000	69.749.000
- 2.742.240.400	»	»	140.409.284	140.409.284	+ 140.409.284	»	170.358.884

N.	CAPIOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1968			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagate	rimaste da pagare	Totale
262	Anticipazioni ad organismi cooperativi per spese di gestione . . . . .	(a) 117.000.000	141.183.833	35.270.300	176.454.133
	Totale Categoria XIII . . .	2.949.190.000	141.183.833	65.219.900	206.403.733
	CATEGORIA XIV - Fidejussioni				
271	Fidejussioni dell'Ente sui prestiti contratti da organismi cooperativi con Istituti di credito	4.765.000.000	»	331.360.800	331.360.800
	Totale Categoria XIV . . .	4.765.000.000	»	331.360.800	331.360.800
	Totale Sezione II . . .	12.790.165.000	143.320.090	419.461.899	562.781.989
	SEZIONE III - MIGLIORAMENTI FONDIARI.				
	CATEGORIA X - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche.				
281	Acquisto macchine ed attrezzi agricoli a scopo pratico dimostrativo . . . . .	20.000.000	19.660	6.497.722	6.517.382
	Totale Categoria X . . .	20.000.000	19.660	6.497.722	6.517.382
	CATEGORIA XI - Trasferimenti				
291	Spese e contributi per la progettazione di opere poderali di miglioramento realizzate direttamente da coltivatori . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria XI . . .	»	»	»	»
	CATEGORIA XIII - Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive.				
301	Anticipazione per la esecuzione di opere di trasformazione, comuni a più fondi di coltivatori diretti, ammesse a contributo statale	»	»	»	»
302	Anticipazioni a coltivatori diretti per la realizzazione di opere poderali di trasformazione, ammesse a contributo statale . . . . .	1.500.000.000	»	»	»
303	Anticipazioni a coltivatori diretti per spese di conduzione . . . . .	(b) 60.000.000	15.980.354	38.226.397	54.206.751
304	Anticipazioni a coltivatori diretti ad assegnatari per costituzione scorte vive e morte . .	»	»	»	»

(a) Comprende la variazione di cui alla delibera 153 del 29 novembre 1968 di lire + 22.000.000.

ESERCIZIO FINANZIARIO 1968.

minori o maggiori spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1968
	Al 1° gennaio 1968	pagati	rimasti da pagare	Totale	economie o mdggiori spese		
- 545.867	48.681.492	48.681.492	»	48.681.492	»	189.865.325	35.270.300
- 2.742.786.267	48.681.492	48.681.492	140.409.284	189.090.776	+ 140.409.284	189.865.325	205.629.184
- 4.433.639.200	2.182.059.435	21.475.307	1.391.389.658	1.412.864.965	- 769.194.470	21.475.307	1.722.750.458
- 4.433.639.200	2.182.059.435	21.475.307	1.391.389.658	1.412.864.965	- 769.194.470	21.475.307	1.722.750.458
- 12.227.383.011	5.049.207.759	157.250.164	3.896.655.825	4.053.905.989	- 995.301.770	300.570.254	4.316.117.728
- 13.482.618	16.637.906	»	16.637.906	16.637.906	»	19.660	23.135.625
- 13.482.618	16.637.906	»	16.637.906	16.637.906	»	19.660	23.135.625
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
- 1.500.000.000	»	»	»	»	»	»	»
- 5.793.249	52.624.506	9.453.014	37.242.428	46.695.442	- 5.929.064	25.433.368	75.468.825
»	33.909.263	»	33.909.263	33.909.263	»	»	33.909.263

(a) Comprende la variazione di cui alla delibera 153 del 29 novembre 1968 di lire + 25.000.000.

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1968			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagate	rimaste da pagare	Totale
305	Anticipaz. accantonam. quota impianti industriali . . . . .	»	»	»	»
306	Finanziamento per danni alluvionali . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria XIII . . . . .	1.560.000.000	15.980.354	38.226.397	54.206.751
	CATEGORIA XIV - Fidejussioni.				
311	Fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con istituti di credito per l'acquisto di macchine agricole . . . . .	80.000.000	»	»	»
	Totale Categoria XIV . . . . .	80.000.000	»	»	»
	Totale Sezione III . . . . .	1.660.000.000	16.000.014	44.724.119	60.724.133
	SEZIONE IV - FORMAZIONE PICCOLA PROPRIETÀ CONTADINA E RIORDINO FONDIARIO				
	CATEGORIA IX - Beni ed opere immobiliari.				
321	Spese per la redazione di piani preliminari di riordino fondiario . . . . .	»	»	»	»
322	Spese di quotizzazione e assegnazione dei terreni . . . . .	15.000.000	6.451.644	47.850	6.499.494
323	Spese casuali . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria IX . . . . .	15.000.000	6.451.644	47.850	6.499.494
	CATEGORIA XIII - Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive				
331	Acquisto terreni con finanziamenti della Cassa per la formazione della Piccola Proprietà Contadina . . . . .	1.700.000.000	251.065.705	8.914.000	259.979.705
322	Spese per opere di trasformazione su terreni acquistati con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina:				
	Art. 1 - spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori . . . . .	»	»	»	»
	Art. 2 - spese per la realizzazione delle opere . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria XIII . . . . .	1.170.000.000	251.065.705	8.914.000	259.979.705
	Totale Sezione IV . . . . .	1.185.000.000	257.517.349	8.961.850	266.479.199

ERERCIZIO FINANZIARIO 1968.

minori o maggiori spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui	Residui Passivi al 31 dicembre 1968
	Al 1° gennaio 1968	pagati	rimasti da pagare	Totale	economie o maggiori spese		
»	56.603.342	2.433.515	54.169.827	56.603.342	»	2.433.515	54.169.827
»	8.588.887	125.645	396.650	522.295	- 8.066.592	125.645	396.650
- 1.505.793.249	151.725.998	12.012.174	125.718.168	137.730.342	- 13.995.656	27.992.528	163.944.565
- 80.000.000	»	»	»	»	»	»	»
- 80.000.000	»	»	»	»	»	»	»
- 1.599.275.867	168.363.904	12.012.174	142.356.074	154.368.248	- 13.995.656	28.012.188	187.080.193
»	»	»	»	»	»	»	»
8.500.506	»	»	»	»	»	6.451.644	47.850
»	»	»	»	»	»	»	»
- 8.500.506	»	»	»	»	»	6.451.644	47.850
- 910.020.295	»	»	»	»	»	251.065.705	8.914.000
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
- 910.020.295	»	»	»	»	»	251.065.705	8.914.000
- 918.520.801	»	»	»	»	»	257.517.349	8.961.950

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1968			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagate	rimaste da pagare	Totale
	SEZIONE V - ZOOTECNIA.				
	CATEGORIA IX - Beni ed opere immobiliari.				
341	Spese per l'acquisto e la realizzazione di stalle e di centri di allevamento . . . . .	351.715.000	»	»	»
	Totale Categoria IX . . .	351.715.000	»	»	»
	CATEGORIA X - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche.				
351	Acquisto macchine ed attrezzi a scopo pratico-dimostrativo . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria X . . .	»	»	»	»
	CATEGORIA XIII - Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive.				
361	Anticipazioni a coltivatori diretti per l'acquisto di bestiame da allevamento e da ingrasso .	»	»	»	»
	Totale Categoria XIII . . .	»	»	»	»
	CATEGORIA XIV - Fidejussioni				
371	Fidejussioni su prestiti da coltivatori diretti con istituti di credito per acquisto bestiame .	200.000.000	»	»	»
	Totale Categoria XIV . . .	200.000.000	»	»	»
	Totale Sezione V . . .	551.715.000	»	»	»
	SEZIONE VI - ATTIVITÀ DI RIFORMA FONDARIA				
	CATEGORIA IX - Beni ed opere immobiliari				
381	Spese per il completamento di opere di trasformazione dei terreni assegnati dalla Riforma Fondiaria:				
	Art. 1 - spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori . . .	10.000.000	4.364.298	2.205.936	6.570.234
	Art. 2 - spese per la realizzazione di opere	»	»	»	»

ESERCIZIO FINANZIARIO 1968.

minori o magiori spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1968
	Al 1° gennaio 1968	pagati	rimasti da pagare	Totale	economie o magiori spese		
- 351.715.000	»	»	»	»	»	»	»
- 351.715.000	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
- 200.000.000	»	»	»	»	»	»	»
- 200.000.000	»	»	»	»	»	»	»
- 551.715.000	»	»	»	»	»	»	»
- 3.429.766	265.629.995	41.145.229	222.253.371	263.398.600	- 2.231.395	45.509.527	224.459.307
»	3.072.018.101	317.464.440	2.690.264.531	3.007.728.971	- 64.389.130	317.464.440	2.690.264.531

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1968			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagate	rimaste da pagare	Totale
	Art. 3 - versamento alla Cassa per la Piccola Proprietà Contadina delle rate relative ai terreni acquistati dalla Riforma ad integrazione di quelli assegnati . . . . .	»	»	»	»
	Art. 4 - Centri di servizio . . . . .	»	»	»	»
	Art. 5 - Altre opere a carattere pubblico . . . . .	»	»	»	»
	Art. 6 - Acquisto terreni ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria IX . . . . .	10.000.000	4.364.298	2.205.936	6.570.234
	<i>CATEGORIA XIII - Concessione di crediti ed anticipazioni per finalità produttive.</i>				
391	Anticipazioni ad assegnatari del contributo statale per opere di trasformazione poderali di competenza della Riforma . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria XIII . . . . .	»	»	»	»
	Totale Sezione VI . . . . .	10.000.000	4.364.298	2.205.936	6.570.234
	<i>SEZIONE VII - OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA IN CONCESSIONE</i>				
	<i>CATEGORIA XIII - Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive.</i>				
399	Opere transf. e miglioramento eseguite Ente sostituzione propriet. inadempienti . . . . .	»	»	»	»
400	Esec. opere concessione interesse turistico . . . . .	1.280.000.000	»	»	»
401	Spese per la progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori . . . . .	862.942.000	6.632.035	366.972.532	373.604.567
402	Spese per vigilanza governativa . . . . .	»	»	»	»
403	Indennizzi di espropriazione . . . . .	»	»	»	»
404	Spese per la esecuzione dei lavori . . . . .	5.586.728.000	504.391.379	1.818.323.077	2.322.714.456
405	Esercizio manutenzione . . . . .	127.040.000	11.779.585	1.113.769	12.893.354
	Totale Categoria XIII . . . . .	7.856.710.000	522.802.999	2.186.409.378	2.709.212.377
	Totale Sezione VII . . . . .	7.856.710.000	522.802.999	2.186.409.378	2.709.212.377



ESERCIZIO FINANZIARIO 1968.

minori o maggiore spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1968
	Al 1° gennaio 1968	pagati	rimasti da pagare	Totale	economie o maggiore spese		
»	»	»	»	»	»	»	»
»	109.527.539	26.884.129	82.643.410	109.527.539	»	26.884.129	82.643.410
»	189.809.000	200.000	189.609.000	189.809.000	»	200.000	189.609.000
»	84.110.000	35.182.650	51.204.350	86.387.000	+ 2.277.000	35.182.650	51.204.350
- 3.429.766	3.721.094.635	420.876.448	3.235.974.662	3.656.851.110	- 64.243.525	425.240.746	3.238.180.598
»	5.133.061	5.133.061	5.133.061	»	»	»	5.133.061
»	5.133.061	5.133.061	5.133.061	»	»	»	5.133.061
- 3.429.766	3.726.227.696	420.876.448	3.241.107.723	3.661.984.171	- 64.243.525	425.240.746	3.243.313.659
»	15.825.604	254.931	15.570.673	15.825.604	»	254.931	15.570.673
- 1.280.000.000	16.290.514	»	16.290.514	16.290.514	»	»	16.290.514
- 489.337.433	1.697.531.056	293.434.343	1.407.344.314	1.700.778.657	+ 3.247.601	300.066.378	1.774.316.846
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
- 3.264.013.544	8.722.354.519	2.704.979.290	6.008.388.998	8.713.368.288	- 8.986.231	3.209.370.669	7.826.712.075
- 114.146.646	5.490.068	»	5.490.068	5.490.068	»	11.779.585	6.603.837
- 5.147.497.623	10.457.491.761	2.998.668.564	7.453.084.567	10.451.753.131	- 5.738.630	3.521.471.563	9.639.493.945
- 5.147.497.623	10.457.491.761	2.998.668.564	7.453.084.567	10.451.753.131	- 5.738.630	3.521.471.563	9.639.493.945

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1968			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagate	rimaste da pagare	Totale
	SEZIONE VIII - GESTIONI SPECIALI.				
	CATEGORIA XIII - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive.</i>				
406	Gestione fondo previdenza per il personale . . .	500.000.000	10.002.966	487.094.451	497.097.417
407	Gestione motoaratura, trebbiatura, trasporto ed irrigazione . . . . .	(a) 154.500.000	61.074.372	86.228.083	147.302.455
408	Gestione Azienda Molarotta . . . . .	146.000.000	41.666.014	47.380.567	89.046.581
408	Gestione Funivie . . . . .	»	»	»	»
409	Gestione campo irriguo di Sibari . . . . .	27.540.000	14.194.606	»	14.194.606
410	Gestione acquedotti . . . . .	(a) 12.000.000	10.050.244	1.949.756	12.000.000
411	Gestione imp. per la lavorazione, trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	»	»	»	»
412	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale . . . . .	»	»	»	»
413	Gestione provvisoria terreni, aziende, boschi, etc. . . . .	462.900.000	280.445.074	182.454.926	462.900.000
414	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo:				
	Art. 1 - pagamento integrazione prezzo prodotti agricoli ai produttori . . . . .	11.000.000.000	16.207.626.308	577.690.808	16.785.317.116
	Art. 2 - anticipazione spese per il pagamento della integrazione prezzo prodotti agricoli . . . . .	(b) 451.000.000	49.701.239	401.298.861	451.000.000
415	Gestione scuola tappeti . . . . .	»	»	»	»
416	Gestione elettrodotti . . . . .	»	»	»	»
417	Gestione officine meccaniche ed opifici . . . . .	»	»	»	»
417	Gestione distillazione vini . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria XIII . . . . .	12.754.540.000	16.674.760.723	1.784.097.452	18.458.858.175
	Totale Sezione VIII . . . . .	12.754.540.000	16.674.760.723	1.784.097.452	18.458.858.175
	SEZIONE IX (Legge 31 dicembre 1947, n. 1629)				
418	Spesa acquisto beni opere immobiliari . . . . .	196.000.000	19.145.103	117.545.074	136.690.177
418	Acquisto titoli ed invest. lire 629 . . . . .	»	»	»	»
	Totale Categoria IX . . . . .	196.000.000	19.145.103	117.545.074	136.690.177
	Totale Sezione IX . . . . .	196.000.000	18.145.103	117.545.074	136.690.177

(a) Comprendono le variazioni di cui alla deliberazione 153 del 29 novembre 1968 rispettivamente di lire + 30.000.000

ESERCIZIO FINANZIARIO 1968.

minori o maggiori spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1968
	Al 1° gennaio 1968	pagati	rimasti da pagare	Totale	economie o maggiori spese		
- 2.902.583	1.162.742.073	403.215.161	759.391.692	1.162.606.853	- 135.220	413.218.127	1.246.486.143
- 7.197.545	5.543.682	500.115	5.043.567	5.543.682	»	61.574.487	91.271.650
- 57.553.419	»	»	»	»	»	41.666.014	47.380.567
»	»	»	»	»	»	»	»
- 13.345.394	»	»	»	»	»	14.194.606	»
»	3.608.702	»	3.608.702	3.608.702	»	10.950.244	5.558.456
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	137.635.058	3.071.305	131.608.482	134.169.787	- 3.465.271	283.516.379	313.553.408
+ 5.785.317.116	»	»	»	»	»	16.207.626.308	576.970.808
»	»	»	»	»	»	49.701.139	401.298.861
»	»	»	»	»	»	»	»
»	4.908.648	704.481	4.204.167	4.908.648	»	704.481	4.204.167
»	»	»	»	»	»	»	»
»	105.807.050	0.575.796	64.831.254	105.807.050	»	40.976.796	64.831.254
+ 5.704.318.175	1.420.245.213	448.466.858	968.177.864	1.416.644.722	- 3.600.491	17.123.227.581	2.752.275.316
+ 5.704.318.175	1.420.245.213	448.466.858	968.177.864	1.416.644.722	- 3.600.491	17.123.227.581	2.752.275.316
- 59.309.823	739.519.645	183.661.867	526.898.160	710.560.027	- 28.959.618	202.806.970	644.443.234
»	2.000.000	»	»	»	- 2.000.000	»	»
- 59.309.823	741.519.645	183.661.867	526.898.160	710.560.027	- 30.959.618	202.806.970	644.443.234
- 59.309.823	741.519.645	183.661.867	526.898.160	710.560.027	- 30.959.618	202.806.970	644.443.234

e + lire 2.000.000. — (b) Comprende la variazione di cui alla delibera N° 3 del 4 marzo 1968 di lire + 11.000.000.

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1968			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagate	rimaste da pagare	Totale
	SEZIONE X - IMPIANTI INDUSTRIALI IN CONCESSIONE				
	CATEGORIA XIII - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive.</i>				
419	Progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori . . . . .	641.785.000	30.816.279	196.363.671	227.179.950
420	Esecuzione impianti industriali ottenuti in concessione . . . . .	5.348.215.000	11.895.000	3.804.365.000	3.816.260.000
	Totale Categoria XIII . . .	5.990.000.000	42.711.279	4.000.728.671	4.043.439.950
	Totale Sezione X . . .	5.990.000.000	42.711.279	4.000.728.671	4.043.439.950
	USCITE PER FINANZIAMENTI				
421	Restituzione di finanziamenti ottenuti da istituti di credito:				
	Art. 1 - a breve termine . . . . .	»	»	»	»
	Art. 2 - a medio e lungo termine . . . . .	»	»	»	»
422	Pagamento rate mutui contratti con istituti di credito per la realizzazione di impianti industriali . . . . .	»	»	»	»
423	Versamenti alla Cassa per la formazione della piccola proprietà contadina delle rate incassate da assegnatari di terreni . . . . .	»	»	»	»
424	Reintegrazione finanziamento a saldo fabbisogno esercizio 1967 . . . . .	1.910.000.000	1.910.000.000	»	1.910.000.000
	TOTALE USCITE PER FINANZIAMENTI . . .	1.910.000.000	1.910.000.000	»	1.910.000.000
	FONDI A GARANZIA				
431	Costituzione fondo a garanzia per fidejussioni rilasciate dall'Ente . . . . .	756.000.000	»	49.704.126	49.704.126
432	Costituzione fondo per anticipazione di credito agrario a coltivatori singoli e associati . . .	»	»	»	»
	TOTALE FONDI A GARANZIA . . .	756.000.000	»	49.704.126	49.704.126
	TOTALE TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE	46.070.130.000	20.003.549.441	8.643.656.513	28.647.205.954
	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE				
441	Versamento contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi . . . . .	300.000.000	258.192.801	76.632.144	334.824.945
442	Versamento oneri fiscali . . . . .	430.000.000 <sup>(a)</sup>	361.887.259	»	361.887.259

(a) Comprendono le variazioni di cui alla deliberazione n. 153 del 29 novembre 1968 rispettivamente di lire

ESERCIZIO FINANZIARIO 1968.

minori o maggiori spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui	Residui Passivi al 31 dicembre 1968
	Al 1° gennaio 1968	pagati	rimasti da pagare	Totale	economie o maggiori spese		
- 414.605.050	350.000	10.000	340.000	350.000	»	30.826.279	196.703.671
- 1.531.955.000	703.180	456.820	246.360	703.180	»	12.351.820	3.804.611.360
- 1.946.560.050	1.053.180	466.820	586.360	1.053.180	»	43.178.099	4.001.315.031
- 1.946.560.050	1.053.180	466.820	586.360	1.053.180	»	43.178.099	4.001.315.031
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	1.910.000.000	»
»	»	»	»	»	»	1.910.000.000	»
- 706.295.874	333.801.450	»	327.308.913	327.308.913	- 6.492.557	»	377.013.039
»	»	»	»	»	»	»	»
- 706.295.874	333.801.450	»	327.308.913	327.308.913	- 6.492.557	»	377.013.039
- 17.422.924.046	22.156.046.075	4.277.744.341	16.756.969.607	21.034.713.948	- 1.121.332.127	24.281.293.782	25.400.626.120
+ 39.824.945	141.270.314	61.779.890	79.490.424	141.270.314	»	319.972.691	156.122.568
- 69.112.741	»	»	»	»	»	361.887.259	»

+ 80.000.0000; lire + 4.000.000; lire + 200.000.000 e lire 300.000.000,

N.	CAPITOLI	Conto della competenza per l'esercizio 1968			
	DENOMINAZIONE	Somme			
		previste	pagate	rimaste da pagare	Totale
443	Versamento ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente . . . . .	(a) 10.000.000	8.233.010	48.000	8.281.010
444	Versamento fondo di liquidazione a favore del personale dipendente . . . . .	543.690.000	»	340.353.765	340.353.765
445	Restituzione depositi cauzionali di terzi . . . . .	30.000.000	2.151.090	5.994.435	8.145.525
446	Depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	(a) 3.200.600	5.176.224	150.032	5.326.256
447	Somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese . . . . .	»	»	»	»
448	Anticipazioni varie . . . . .	(a) 500.000.000	246.753.050	361.536.321	608.289.371
449	Restituzione a terzi di somme incassate per loro conto . . . . .	200.000.000	195.088.683	2.974.084	198.062.767
450	Accantonamento della annualità di riscatto terreni ed opere:				
	Art. 1 - rate di riscatto terreni . . . . .	75.290.000	»	77.278.487	77.278.487
	Art. 2 - rate riscatto opere . . . . .	17.530.000	»	17.619.000	17.619.000
	<b>TOTALE TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE . . . . .</b>	<b>2.109.710.000</b>	<b>1.077.482.117</b>	<b>882.586.268</b>	<b>1.960.068.385</b>
	<b>TOTALE USCITE . . . . .</b>	<b>55.181.915.000</b>	<b>27.124.194.246</b>	<b>10.219.473.703</b>	<b>37.343.667.949</b>
	<b>RIEPILOGO</b>				
	<b>ENTRATA</b>				
	Avanzo di Amministrazione . . . . .	585.020.000	»	230.293.044	230.293.044
	Entrate correnti . . . . .	6.838.700.000	5.888.923.155	1.053.553.167	6.942.476.322
	Entrate in conto capitale . . . . .	45.648.485.000	17.966.464.924	10.244.365.274	28.210.830.198
	Partite che si compensano con le uscite . . . . .	2.109.710.000	1.383.940.715	576.127.670	1.960.068.385
	<b>TOTALE ENTRATE . . . . .</b>	<b>55.181.915.000</b>	<b>25.239.328.794</b>	<b>12.104.339.155</b>	<b>37.343.667.949</b>
	<b>USCITE</b>				
	Spese correnti . . . . .	7.002.075.000	6.043.162.688	693.230.922	6.736.393.610
	Spese di conto capitale . . . . .	46.070.130.000	20.003.549.441	8.643.656.513	28.647.205.954
	Partite che si compensano con le entrate . . . . .	2.109.710.000	1.077.482.117	882.586.268	1.960.068.385
	<b>TOTALE USCITE . . . . .</b>	<b>55.181.915.000</b>	<b>27.124.194.246</b>	<b>10.219.473.703</b>	<b>37.343.667.949</b>

(a) Comprendono le variazioni di cui alla deliberazione n° 153 del 29-11-1968 rispettivamente di lire + 80.000.000;

ESERCIZIO FINANZIARIO 1968

minori o maggiori spese	Conto dei residui degli esercizi precedenti					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 31 dicembre 1968
	Al 1° gennaio 1968	pagati	rimasti da pagare	Totale	economie o maggiori spese		
- 1.718.990	6.536.947	697.450	5.839.497	6.536.947	»	8.930.460	5.887.497
- 203.336.235	4.212.474.015	137.476.045	3.572.006.887	3.709.482.932	- 502.961.083	137.476.045	3.912.360.652
- 21.854.475	33.962.166	2.869.763	31.092.403	33.962.166	»	5.020.853	37.086.838
+ 2.126.256	275.194	222.085	53.109	275.194	»	5.398.309	203.141
»	»	»	»	»	»	»	»
+ 108.289.371	445.921.617	73.616.568	370.243.197	443.859.765	- 2.061.852	320.369.618	731.779.518
- 1.937.233	2.046.520	148.106	2.408.168	2.556.334	+ 509.814	195.236.849	5.382.252
+ 1.988.487	457.700.177	»	457.684.316	457.684.316	- 15.861	»	534.962.803
+ 89.000	86.938.806	»	86.913.806	86.913.806	- 25.000	»	104.532.806
- 149.641.615	5.387.125.756	376.809.967	4.605.751.807	4.882.541.774	- 504.583.982	1.354.292.084	5.488.318.075
- 17.838.247.051	30.210.879.738	5.081.415.477	23.473.477.188	28.554.892.665	- 1.055.987.073	32.205.609.723	33.692.950.891
- 354.726.956	»	»	»	»	»	»	230.293.044
+ 103.776.322	2.712.428.671	562.513.037	2.069.168.839	2.631.681.876	- 80.746.795	6.451.436.192	3.122.722.006
- 17.437.654.802	23.085.116.545	5.121.309.579	16.944.704.011	22.066.013.590	- 1.019.102.955	23.687.774.503	27.189.069.285
- 149.641.615	2.761.797.171	466.895.005	1.790.318.184	2.257.213.189	- 504.583.982	1.850.835.720	2.366.445.854
- 17.838.247.051	26.559.342.387	6.150.717.621	20.804.191.034	26.954.908.655	- 1.604.433.732	31.390.046.415	32.908.530.189
- 265.681.390	2.667.707.907	526.801.169	2.110.775.774	2.637.636.943	- 30.070.964	6.570.023.857	2.804.006.696
- 17.422.924.046	22.156.046.075	4.277.744.341	16.756.969.607	21.034.713.948	- 1.121.332.127	24.281.293.782	25.400.626.120
- 149.641.615	5.387.125.756	276.809.967	4.605.751.807	4.882.541.774	- 504.583.982	1.354.292.084	5.488.318.075
- 17.838.247.051	30.210.879.738	5.081.415.477	23.473.477.188	28.554.892.665	- 1.055.987.073	32.205.609.723	33.692.950.891

lire + 4.000.000; lire + 200.000 e lire 300.000.000.